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1. ABBA, Giuseppe Cesare.
Da Quarto al Faro. Noterelle d’uno dei Mille. “Fiore di ogni letteratura”. - 1 – Milano, 
Imperia, 1923, In-16°, vol. 1, pp. 296, t. 1.

2. ABBA, Giuseppe Cesare.
Storia dei Mille. Firenze, Bemporad, 1918, 5° ediz., In-8°, vol. 1, pp. 212, IV, t. 1.

3. ABBA, Giuseppe Cesare.
Uomini e soldati. Letture per l’esercito e pel popolo. - Bologna, Zanichelli, 1913, In-16°, 
vol. 1, pp. [2], 229.

4. ACCADEMIA (R.) DI ARTIGLIERIA E GENIO – TORINO.
Canti patriottici. - Torino, Rattero, [1923], In-16°, pp. [18].

5. ACTIS, Vittorio, pseudonimo Amilcare Solferini.
Mentre la tera a gira… Rime piemônteise. ( Con illustrazioni di Manca), [dedica autografa 
dell’autore]. - Torino, Pasta, 1923, In-8°, vol. 1, pp. 198.

6. AI CARABINIERI DELLA LEGIONE TERRITORIALE DI TORINO i loro Ufficiali.
Novembre 1925 – Torino, Tipografia Roncati, [1925], In-8°, pp. 47.

7. AMEZAGA (De), Carlo.
Il pensiero navale italiano. Cose vecchie sempre nuove.  - Genova. Martini, 1898, In-8°,
pp. 258.

8. ARMANDI, Giovanni Innocenzo, pseudonimo Fra Longino – CALLERI, Arturo, 
pseudonimo Caronte.
La Gran Via Bicerina. Rivista satirico umoristica. Opera-ballo in quattro parti e cinque 
quadri di Fra Longino e Caronte. Musica di Attilio Gilbert de Winckels… Teatro Vittorio 
Emanuele Torino, 1906. Torino, Tipografia Conte, 1906, In-8°, vol. 1, pp. 16.

9. APPENDICE della “Gazzetta del Popolo”. - [Romanzi dal 1890 al 1900]:

- AHNFELT, Astrid, pseudonimo Ignotus.
Sulla linea. Romanzo originale italiano premiato al Concorso della “Gazzetta del Popolo”. - 
Torino, 1894, In-16°, pp.86.

- BARRILI, Anton Giulio.
Giulia Vandi. Romanzo – Torino, 1898-1899, In-16°, pp. 57.
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- BARRILI, Anton Giulio.
La dama di picche. Romanzo. - Torino, 1890-1891, In-16°, pp. 77.

- BARRILI, Anton Giulio.
Per la gloria. Romanzo. - Torino, 1895-1896, In-16°, pp. 90.

- BULWER, Edoardo.
Gli ultimi giorni di Pompei. Romanzo. - Torino, 1900, In-16°, pp. 125.

- CALANDRA, Edoardo.
La falce. Romanzo – Torino, 1900, In-16°, pp. 41.

- DE GASTYNE, Giulio.
Amore brutale. Romanzo. - Torino, 1898-1899, In-16°, pp. 96.

- DE GASTYNE, Giulio.
Cuor torturato. Romanzo. - Torino, 1900, In-16°, pp. 92.

- DEMESSE, Henri.
Martirio d’innocenti. Romanzo. - Torino, 1895-1896, In-16°, pp. 105.

- DE PONT-JEST, René.
Amori infelici. Romanzo. - Torino, 1899, In-16°, pp. 75.

- DE ROBERTO Federico.
L’illusione. Romanzo. - Torino, 1893, In-16°, pp. 107.

- DU BOISGOBEY, Fortunat.
Babiole. Torino, 1892-1893, In-16°, pp. 120.

- EBNER ESCHENBACH, Maria.
Irreparabile. Romanzo. - Torino, 1895, In-16°, pp. 48.

- ELY-MONTCLERC.
Il fucilato. Romanzo. - Torino, 1896, In-16°, pp. 154.

- FARINA, Salvatore.
Amore bugiardo. Torino, 1892-1893, In-16°, pp. 21.
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- FARINA, Salvatore.
Caporal Silvestro. Torino, 1891, In-16°, pp. 23.

- FARINA, Salvatore.

Che dirà il Mondo? Romanzo. - Torino, 1893-1894, In-16°, pp. 35.

- FARINA, Salvatore.

L’ultima battaglia di prete Agostino. - Torino, 1891, In-16°, pp. 21.

- FARINA, Salvatore.
Per la vita e per la morte. Romanzo. - Torino, 1900, In-16°, pp. 47.

- FOA’, Augusto.
Tentazione! Romanzo premiato al concorso della “Gazzeta del Popolo” – Torino, 1892, In-
16°, pp. 56.

- FRESIA, Camillo.
Il romanzo del romanziere. Racconto originale italiano. - Torino, 1892, In-16°, pp. 42.

- FRESIA, Camillo.
Virginia Marinuzzi. Romanzo originale italiano. - Torino, 1893, In-16°, pp. 44.

- GALLET, Louis – MONTAGNE, E.
Giannina di Soyans. Romanzo. - Torino, 1894, In-16°, pp. 58.

- GRENET, Henry.
La marchesa di Solingeac. Romanzo. - Torino, 1894, In-16°, pp. 51.

- GUE’, Paolo.
Autunno. Romanzo. - Torino, 1894, In-16°, pp. 54.

- GUE’, Paolo.
Disinganni. Romanzo. - Torino, 1897, In-16°, pp. 53.

- GUE’, Paolo.
Le traversie di Margherita. Romanzo. - Torino, 1894, In-16°, pp. 48.

- HERBERT, Georges.
Ladro d’amore! Romanzo. - Torino, 1891, In-16°, pp. 150.

- LAFARGUE, Fernando.
Conte Satana. Romanzo. - Torino, 1896-1897, In-16°, pp. 60.
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- LAFARGUE, Fernando.
Un idillio a Taiti. Romanzo. - Torino, 1895, In-16°, pp. 64.

- MACINA GERVASIO, Luisa pseudonimo DI SAN GIUSTO, Luigi.
Il dottor Giovanni. Romanzo originale italiano premiato al concorso della “Gazzetta del 
Popolo”. - Torino, 1893, In-16°, pp. 52.

- MACINA GERVASIO, Luisa pseudonimo DI SAN GIUSTO, Luigi.
Il segreto di donna Graziella. Romanzo originale italiano premiato al concorso della 
“Gazzetta del Popolo”. - Torino, 1893, In-16°, pp. 48.

- MASPES, A.
L’amante. Romanzo. - Torino, 1894, In-16°, pp. 32.

- PAGES, Alphonse.
Elena Roland. Le vittorie dell’amore. Romanzo. - Torino, 1896, In-16°, pp. 61

- PETIT, Eugène.
I bassi strati di Parigi. Romanzo. Torino, 1893-1894, In-16°, pp. 192.

- PRADEL, Giorgio.
Cuor di madre. Romanzo. - Torino, 1895, In-16°, pp. 77.

- ROVETTA, Gerolamo.
La Baraonda. Romanzo. - Torino, 1896-1897, In-16°, pp. 102.

- ROVETTA, Gerolamo.
Le lagrime del prossimo. Romanzo. - Torino, 1897-1898, In-16°, pp. 112.

- ROVETTA, Gerolamo.
Mater dolorosa. Romanzo. - Torino, 1894, In-16°, pp. 109.

- ROVETTA, Gerolamo.
Processo Montegù. Romanzo. - Torino, 1896, In-16°, pp. 48.

- SAINTE-CROIX (de), Herbert e LORDON, Paul.
La contessa Fafà. - Torino, 1891-1892, In-16°, pp. 104.

- SPIELHAGEN, Friedric.
Anime mute. Romanzo. - Torino, 1897, In-16°, pp. 94.

- SUDERMANN, Herman.
Fratelli e sorelle. - Torino, 1899, In-16°, pp. 66.
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10. ARTIGLIERIA (L’) ITALIANA.
“Edizioni della Gazzetta del Popolo”. - Torino, 1942, In-4°, pp. 79, t. illustrato.

11. ARTIGLIERIA (L’) ITALIANA  dal 1700 al 1900.
Salone de “La Stampa” – giugno 1941. - Torino, S.A.T.E.T., 1941, In-8°, pp. 68, t. 24.

12. ASPETTANDO IL TRAM N. 1
[libello politico] – [Torino], [1946?], In-8°, pp. [4].

13. ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI – ROMA.
Statuto. - Roma, Tipografia Cooperativa Sociale, s.a., In-16°, pp. 16, t. 1.

14. ASSOCIAZIONE STAMPA SUBALPINA – TORINO.
Chi vuol esser lieto sia! - 1924
Fiat lux      - 1925
Il giornale dei giornalisti - 1926
[Editi in occasione dei veglioni (a beneficio della Cassa Pia di Previdenza) tenuti nei 
carnevali 1924, 1925, 1926]. - Torino, Tipografia Avezzano, 1924-1925-1926, In-8°,
pp. [65]; 40 [7]; 40 [5], t. illustrato.

15. ASSUM, Clemente.
Eugenio di Savoia. - Collana di romanzi storici “I Condottieri”, diretta da Vittorio Emanuele 
Bravetta. - Torino-Milano-Firenze, Paravia, 1933, In-16°, vol. 1, pp. 202, t. 14.

16. BACCI, Vittorio.
Ricordi del Risorgimento italiano dal 1848 al 1889. - Milano, Bigola & C., 1891, edizione 
3°, In-16°, vol. 1, pp. 247.

17. BALBO, Cesare.
Della storia d’Italia dalle origini fino all’anno 1814. Sommario. - Losanna, Bonamici e 
Compagni, 1846, edizione 3°, In-16°, vol. 1, pp. X-401.

18. BALDINI, Alberto.
Le campagne del 1848 e 1849 in Italia. Scuola Militare. Sinossi di “Storia dell’Arte 
Militare”. - 2° corso – (Per uso esclusivo della Scuola e fuori commercio). (Numeri 1,2,3 e 4
del programma d’insegnamento approvato dal Ministero della Guerra nell’anno 1906). - 
Testo – Schizzi – Modena, Società Tipografica Modenese, 1910, In-4°, pp. 56, t. XVI.
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19. BARATIERI, Oreste.
Memorie d’Africa (1892-1896). Carta generale dell’Eritrea e piani di battaglia 
appositamente compilati e disegnati. - Torino, F.lli Bocca, 1898, In-8°, vol. 1, pp. VIII – 479,
t. 7.

20. BARBIERA, Raffaello.
I Fratelli Bandiera. - “Profili n. 19” – Milano, Bietti, 1940, edizione 2°, In-16°, pp. 78, t. 
2.

21. BARENGO, Ulderico.
Il carabiniere Scapaccino. Nel I centenario della morte. - “Museo storico dell’Arma dei 
Carabinieri Reali, I”, [dedica autografa dell’autore] – Roma, Boeri, 1934, In-8°, pp. 62, [1], 
t. 8.

22. BARENGO, Ulderico.
Un carabiniere mazziniano (Benedetto Allemandi). Estratto dalla “Rivista dei carabinieri 
reali” – Anno VII, N° 6 – novembre-dicembre 1940 – Roma, Tipografia S.T.I.G.E., 1940, In-
8°, pp. 13.

23. BARONI, A.
Ricordi di un garibaldino. - Torino, Olivero & C., 1911, In-8°, pp. 13.

24. BARONI, Caloandro.
I Lombardi nelle guerre italiane 1848-1849. Memorie… [copertina fotostatica] – Torino, 
Cassone, 1856, In-8°, vol. 2 in uno, pp. 224, 138, [1].

25. BASLETTA, A.
Cuore di Re. 9 gennaio 1878 – 9 gennaio 1891. - Roma, Voghera, 1891, edizione 4°, In-16°, 
vol. 1, pp. 133.

26. (BATTAGLIA, Federico).
Mobilitazione generale e prestito nazionale in Piemonte nel 1792. (Estratto dalla “Rivista di 
Cavalleria”). - Pinerolo, Chiantore-Mascarelli, 1916, In-8°, pp. 8.

27. BAZANCOURT, César (Lecat, Baron de).
La campagna d’ Italia del 1859. Cronache della guerra del barone di Bazancourt chiamato 
dall’imperatore Luigi Napoleone all’Armata d’Italia. Col piano del campo di battaglia di 
Magenta. Parte prima. - Venezia, Cecchini, 1860, In-8°, vol. 1, pp. 500, t. 1.
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28. BENTHAM, Jeremy.
La tattica parlamentare. Traduzione dedicata ai parlamentari italiani ed alla Assemblea 
Costituente del Regno dell’alta Italia. - Torino, Pavesio, 1848, In-8°, vol. 1, pp. VIII. 190.

29. BEOLCHI, Carlo.
Reminiscenze dell’esilio. - Torino, Biancardi e C., 1853, edizione 2°, In-16°, vol. 1, pp. [6], 
248.

30. BERCHET, Giovanni.
Poesie. Unica edizione completa con altre poesie originali italiane. - Milano, s.a. [ma 2° 
metà secolo XIX], In-16°, vol. 1, pp. 155.

31. BERIO, Luigi.
Il poema della pace [con lettera autografa dell’autore]. - Torino, Valentino, 1920, edizione 
[2°], In-8°, pp. 24.

32. BERSAGLIERI Adunataaa!…
Turin ch’a bougia. Napoli-Roma 20-21-22 settembre 1929. Anno XCIII Era bersagliesca. 
Edito per cura della Sezione “Saverio Griffini” di Torino dell’Associazione Nazionale 
Bersaglieri. - Torino, Tipografia Del Signore, [1929], In-8°, pp. 30, t. illustrato.

33. BERTOLINI, Francesco.
L’Italia dal 1814 al 1878. - [Mancante di frontespizio]. - Milano, [1881], In-8°, vol. 1, pp. 
[2], 518.

34. BERTOLINO, Vittorio.
Luigi Amedeo di Savoia. Commemorazione tenuta il 2 aprile 1933 per iniziativa della 
Società degli Ufficiali italiani in congedo di Atene e Pireo. - Atene, Fascio “Benito 
Mussolini”, [1933], In-8°, pp. 12.

35. BERTUCCIOLI, Umberto.
L’Ammiraglio Simone Pacoret di Saint Bon. Estratto da “Fra Armi e Macchine a Bordo” – 
fascicolo di ottobre 1928. - Roma, 1928, In-8°, pp. 40, t. 1.

36. BERTUCH, August.
Contributi alla storia del Risorgimento Italiano. Traduzione dal testo tedesco per cura di 
Augusto Bertuch. - Halle-Venezia-Niemeyer – Ongania, 1911, In-8°, vol. 1, pp. X, 128, t. 1.
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37. BEVIONE, Giuseppe.
Come siamo andati a Tripoli. - Torino, F.lli Bocca, 1912, In-16°, vol. 1, pp. 425, t. 3.

38. BEVIONE, Giuseppe.
La politica estera dell’Italia. - Discorso pronunciato alla Camera dei Deputati nella tornata 
del 13 febbraio 1918, [dedica autografa dell’autore]. - Roma, 1918, In-8°, pp. 45.

39. BEVIONE, Giuseppe.
Premesse al mio programma politico. Elezioni politiche – IV Collegio di Torino. - Torino, 
Mittone, 1914, In-24°, pp. 23.

40. BIADEGO, Giuseppe.
La dominazione austriaca e il sentimento pubblico a Verona dal 1814 al 1847. - “Biblioteca 
storica del risorgimento italiano” – pubblicata da T. Casini e V. Fiorini. - Serie II, n.° 3. - 
Roma, Società Editrice D. Alighieri, 1899, In-8°, vol. 1, pp. 190.

41. BISCARRA, Carlo Felice.
Arturo il pellegrino – Novella in versi. 
Sta con: BORDIGLIONE, Chiaffredo, Il letterato. Schizzo di carattere… - Torino Magnaghi,
1844, In-16°, pp. 28 [79-107], t. 2.

42. (BOCCANERA, Achille).
La cavalleria italiana e le sue riforme. Relativamente alle finanze dello Stato, ai nuovi 
portati della scienza ed al progresso dei tempi. - Torino, Tipografia della Bandiera dello 
Studente, 1868, In-16°, vol. 1, pp. 139, t. 1.

43. BOLLATI, Ambrogio.
Enciclopedia dei nostri combattimenti coloniali fino al 2 ottobre 1935. - Torino, Einaudi, 
1936, In-8°, pp. XVI, 357, t. ill.

44. BOLLATI DI SAINT PIERRE, Eugenio.
Breve raccolta di azioni navali. [con copertina fotostatica]. - Torino, Casanova & C., 
1904, In-8°, t. 5.

45. BORDIGLIONE, Chiaffredo.
Il letterato. Schizzo di carattere. Amo il lampo ossia Amore per prestigio. Novella intima.
Unito: BISCARRA, Carlo Felice. - Arturo il pellegrino. Novella in versi. [pp. 79-107], t. 
2. - Torino, Magnaghi, 1844, In-16°, pp. 77, t. 3.
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46. BRANCACCIO, Nicola.
L'esercito del vecchio Piemonte 1560-1859. I° Periodo 1560-1580. - Emanuele Filiberto. - 
Torino, Subalpina O.P.E.S., 1920, In-4°, pp. [2], 54, [1].

47. BRANCACCIO, Nicola.
L'esercito del vecchio Piemonte (1560 – 1859). Sunti storici dei principali corpi. - Roma, 
1922, In-8°, vol. 1, pp. XIII, [1], 361, t. 30.

48. BRANCACCIO, Nicola.
L'esercito e la Marina Piemontesi durante i Regni di Vittorio Emanuele I e di Carlo Felice.
1814-1831. [dedica autografa dell'autore]. Estratto dal volume: “La rivoluzione piemontese 
del 1821”, Torino, Bocca, 1922, In-8°, vol. 1, pp. 191, t. 15.

49. BRUNELLI, Ignazio.
Della pubblica opinione nello stato moderno. - Torino, Unione Tipografica Editrice, 1906, 
In-8°, pp. 91.

50. BRUNETTI, Carlo Mario.
Onore nazionalista. Duelli nazionalisti italiani. - Genova, Peyrè, 1916, In-16°, vol. 1, pp. 
111, [1], III.

51. BRUZZESI, Giacinto.
Dal Volturno ad Aspromonte. Memorie raccolte ed ordinate da Giunio Bruzzesi. Diario di 
campo, documenti diplomatici e dello Stato Maggiore, relazioni, ordini del giorno, ecc. - 
“Biblioteca del pensiero latino” n. 2 – Milano, De Mohr & C., s.a., In-16°, vol. 1, pp. XXX, 
[1], 348, [3], t. 25.

52. BUFFA DI PERRERO, Carlo.
Nelle nozze d'argento dei Reali d'Italia Umberto e Margherita di Savoia festeggiate dalla 
città di Cherasco nei giorni XXII e XXIII aprile MDCCCXCIII. Discorsi del sindaco della 
città medesima Cav. Carlo Buffa di Perrero mandati alla luce per pubblica sottoscrizione. 
Cherasco, Raselli, 1893, In-8°, pp. V, 81.

53. CADOLINI, Giovanni.
Memorie del Risorgimento dal 1848 al 1862. - Milano, Cogliati, 1911, In-16°, vol. 1, pp. 
508, t. 11.

54. CALCAGNI, Menotti.
Le donne eroine. -  Firenze, Bemporad, 1924, In-16°, vol. 1, pp. 171, t. 4.
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55. CANTONE, Emilio.
I Briganti della Penna, loro Delitti nell'alta burocrazia dello Stato. Storia del martirio di un 
Bersagliere... - Torino, Tipografia Cooperativa, 1909, In-8°, vol. 1, pp. 110.

56. CANTONO, Alessandro.
Il Comando della Divisione Militare di Torino e l'agricoltura. - Torino, Del Signore, s.a., In-
24°, pp. 28.

57. CANTU', Cesare.
Carlambrogio di Montevecchia. Letture giovanili – IV – Milano, Volpato, 1850, 10° 
edizione milanese, In-16°, vol. 1, pp. 207, [1].

58. CANZONI (Le) dei Bersaglieri.
s.l., s.a., In-16°, pp. [6].

59. CAPASSO, Gaetano.
Dandolo, Morosini, Manara e il primo battaglione dei Bersaglieri Lombardi nel 1848-49.  - 
Milano, Cogliati, 1914, In-8°, vol. 1, pp. 26, t. 5.

60. CAPELLO, Maggiorino.
Studio comparativo teorico-pratico su la diffamazione e l'ingiuria secondo le disposizioni del
nuovo codice penale e del codice di procedura penale modificato con Regio Decreto 1° 
dicembre 1889. - Torino, Canonica, 1890, In-8°, vol. 1, pp. VII, [1], 199.

61. CARDUCCI, Giosuè.
Garibaldi. - Nuova edizione con note. - Bologna, Zanichelli, 1913, In-16°, pp. 96, [2], t. 1.

62. CARDUCCI, Giosuè.
Letture del Risorgimento Italiano. Scelte ed ordinate da Giosuè Carducci (1749- 1870). - 
Bologna, Zanichelli, 1912, In-16°, vol. 1, pp. XLI, [1], 534.

63. CARESSA, F.
Fanti e centauri piumati dal Piemonte all'Impero. Notiziario storico-celebrativo. I° 
centenario dell'Arma dei bersaglieri 18 giugno 1836-1936. - Torino, S.I.P.E.S., 1936, In-16°,
vol. 1, pp. 159.

64. CARLETTI, Mario.
L'Italia centrale al Congresso. Considerazioni. - Firenze, Bettini, 1860, In-16°, vol. 1, pp. 
111.
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65. (CARLO ALBERTO, Re di Sardegna).
Memorie ed osservazioni sulla guerra dell'indipendenza d'Italia nel 1848, raccolte da un 
Ufficiale Piemontese, cui faran seguito quelle del 1849. Con note e ritratti. - Torino, Fantini, 
1849, In-8°, vol. 1, pp. XXIV, 396, t. 1. [Mancante dei 25 ritratti di cui a p. 396 – 
Indice].

66. CARRARA, Enrico.
Ventotto porti dell'America Latina fra Atlantico e Pacifico con la R.a Nave “Italia”. - Torino,
Giani, 1925, In-8°, vol. 1, pp. 111.

67. CASSOLA, Carlo. 
(1814-1894) Insurrezione di Brescia ed atti ufficiali durante il marzo 1849. - Capolago, 
Tipografia Elvetica, 1849, In-16°, vol. 1, pp. [4], 144.

68. CASTAGNA, Luigi.
Le medaglie d'oro della R. Marina al valor militare. - “Ministero della Marina – Ufficio del 
Capo di Stato Maggiore – Ufficio Storico”. - Roma, Poligrafico dello Stato, 1926, In-8°, vol.
1, pp. VIII, 273, t. ill.

69. CAVACIOCCHI, Alberto.
L'Esercito e il Paese. - “Scuola di guerra”. - Torino, Olivero & C., 1906, In-8°, pp. 32.

70. CAVALLEGGERI (I)
di Alessandria. 1850 – 1900. - Milano, Crespi, [1900], In-8°, pp. 79, t. 1.

71. CAVALLEGGERI Vittorio Emanuele II.
1859 – 1926. - Bergamo, Ist. Ital. d'Arti Grafiche, [1926], In-8°, vol. 1, pp. 105.

72. CAVOUR, (BENSO Conte di), Camillo.
Roma capitale d'Italia. Discorsi parlamentari raccolti dal prof. Angelo Majorana con 
prefazione. - Roma, Perino, 1885, In-16°, pp. 96.

73. CENTO SONETTI  di vari autori coll'aggiunta di altre poesie e di un saggio sulla filosogia 
del gusto di Melchiore Cesarotti. - Milano, Schieppati, 1828, edizione 2°, In-16°, vol. 1, pp. 
216, t. 1.

74. CERIMONIALE della “Depositio Matricularum”.
Festeggiamenti carnevale 1921. - Torino, Tipografia Ajani e Canale, 1921, In-16°, pp. 23.

13



75. CESARI, Cesare.
Corpi Volontari Italiani dal 1848 al 1870. “Ministero della Guerra” - Stato Maggiore del R. 
Esercito – Ufficio Storico”. - Roma, Poligrafico per l'Amm. della Guerra, 1921, In-8°, vol. 
1, pp. VIII, 122, t. 22.

76. CESARI, Cesare.
Il Brigantaggio e l'opera dell'Esercito Italiano dal 1860 al 1870. - Roma, Ausonia, 1920, In-
8°, vol. 1, pp. VIII, 174, t. 30.

77. CHAPPERON, Alessio.
L'organica militare fra le due guerre mondiali 1814 – 1914. - Saggio storico preceduto da 
cenni storici sullo svolgimento dell'organica prima del 1914. [dedica autografa dell'autore]. -
Roma, Poligrafico per l'Amm. della Guerra, 1921, In-8°, vol. 1, pp. XXII, 561.

78. CHIAPELLA, Pier Domenico.
“Pro Vittoria e Civiltà” ossia i doveri di guerra del vero cittadino. Schema per l’ “Organiz- 
zazione di Guerra di un Comune modello”. Dedicato al popolo italiano ed in ispecie al 
valoroso soldato, al laborioso agricoltore, all'intelligente operaio e alle persone energiche, 
persistenti, capaci di volere e di organizzare. - Torino, Stab. Tip. Commerciale, 1918, In-8°, 
pp. 30.

79. CHIAVES, Desiderato.
Il Re. Studio. Conferenza tenuta alla Società Filotecnica di Torino la sera del 20 marzo 1881.
“Conferenze torinesi”. - Torino, Loescher, 1881, In-16°, pp. 63.

80. CHOULOT, (de), Paul.
Etudes militaires suivies d'un specimen de l'Armée Sarde et de l'organisation militaire du 
Piémont. - Parigi, Torino, Laguionie, Bocca, 1843, In-16°, vol. 1, pp. [4], 253.

81. CIANCIA PERRONE, Alberto.
I soldatini grigi. Note e bozzetti di un combattente. - Biella, Allara, 1913, In-8°, vol. 1, pp. 
[1], 148, [1], t. 1.

82. CIVALLERI, B.
Il 49° Reggimento Fanteria. Notizie storiche. - Torino, Bona, 1910, In-8°, vol. 1, pp. IX, [2], 
224, t. 6.

83. COGNETTI DE MARTIIS, Raffaele.
Un'intervista con Camillo Cavour sulle “giornate rosse”. [dedica autografa dell'autore]. - 
Parma, Adorni-Ugolotti e C., 1914, In-8°, pp. 14.
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84. COLOMBINI, Giulio.
I morti parlano. Inaugurandosi a San Secondo di Pinerolo la lapide sacra portante i nomi de' 
figli morti per la patria nella grande guerra. [dedica autografa dell'autore]. - Torino, Pianca, 
[1920], In-8°, pp. IX, [1].

85. COLOMBINI, Giulio.
L'influenza del pensiero politico-sociale nello sviluppo della cooperazione. - Pinerolo, 
Chiantore-Mascarelli, 1902, In-8°, pp. 31.

86. COLOMBO, Virgilio.
Premio al Valore nel 50° anniversario della guerra del 1859 e della liberazione di Milano.
Feste. Commemorazioni. Profili biografici. Memorie. Aneddoti. Documenti. La Cantata 
Popolare. Conferenze e discorsi... - Milano, Tip. Allegretti, 1910, In-8°, vol. 1, pp. XIX, 830,
t. 8 ill.

87. COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI REALI.
Il primo centenario dell'Arma dei R.R. Carabinieri 13 luglio 1814 – 13 luglio 1914.
Numero unico. - Roma, Partini, [1914], edizione 2°, In-folio, pp. 32, t. ill.

88. COMMEMORAZIONE degli Ufficiali del 3° Reggimento Alpini caduti per la Patria 
(Guerra degli Anni 1915-1918), [fatta dal prof. Ettore Stampini], 23 febbraio 1919. [dedica 
autografa e lettera accompagnatoria del Col. M. Lasano]. - Torino, Schioppo, 1919, In-4° pp.
34, [3], t. 1.

89. COMPAGNIA (La) dei volontari genovesi al comando del capitano Luigi Corsi nella prima 
guerra dell'indipendenza italiana.
Corrispondenza e documenti pubblicati da Alessandro Corsi. Con lettera di Paolo Boselli. - 
Torino, Bonis e Rossi, 1915, In-8°, vol. 1, pp. XV, 87.

90. COMUNE DI TORINO.
L'Opera del Comitato Municipale di assistenza alla famiglia del soldato. 1915-1918 – 
Torino, Tipografia Baravalle e Falconieri, 1918, In-4°, pp. 37.

91. CORBELLINI, Piero.
Diario di un Garibaldino della spedizione Medici in Sicilia. 1860. Con 90 illustrazioni di 
vedute e ritratti. - Como, Gagliardi, 1911, In-8°, vol. 1, pp. XII, 226, t. 2 ill.

92. CRISPI, Francesco.
Lettere dall'esilio. (1850-1860). Raccolte ed annotate da T. Palamenghi-Crispi. - Roma, 
Tiber, 1918, In-8°, vol. 1, pp. [2], 248, XVI.
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93. CUNIBERTI, Felice.
Elogio funebre del Re Carlo Alberto recitato nella Chiesa Parrocchiale di S. Pietro il dì 23 
agosto 1849 tra le solenni esequie ordinate dal Municipio di Savigliano. - Savigliano, Racca 
e Bressa, s.d. [1849], In-8°, pp. 31.

94. DANEO, Edoardo.
Commemorazione di Re Umberto I. Discorso pronunziato il 28 luglio 1901 nel Palazzo 
Carignano in Torino. Pubblicazione a cura dell' “Unione liberale monarchica Umberto I” e 
della Società “L'Esercito” di Torino. - Torino, U.T.E.T., [1901], In-8°, pp. 14.

95. DE ALESSANDRI, Domenico.
Acqui. Le sue terme, i suoi dintorni. Guida per il medico e il balneante. - Acqui, Tirelli, 
1888, Ed. 2°, In-16°, vol. 1, pp. 318, [1], t. 7.

96. DE AMICIS, Edmondo.
Il soldato Poggio. Inaugurandosi il Ricordo in onore dell'eroico Artigliere in Masio 
(Alessandria), settembre 1925. - Pinerolo, Ferrero, 1925, In-8°, pp. 33, t. 2.

97. DE BONO, Emilio.
Nell'esercito nostro prima della guerra.
“Collezione italiana di diari, memorie, studi e documenti per servire alla storia della guerra 
nel mondo – XXVI” diretta da Angelo Gatti. - Milano, Mondadori, 1935, In-8°, vol. 1, pp. 
397, [1].

98. DECRISTOFORIS, Carlo.
Che cosa sia la guerra. “Ministero della Guerra – Stato Maggiore del R. Esercito – Ufficio 
Storico”. - Roma, Stab. Poligrafico per l'Amm. dello Stato, 1925, Ed. 2°, In-8°, vol. 1, pp. 
XXIII, 230, [2], t. 1.

99. DEGLI ALBERTI, Mario.
L'organizzazione dell'Esercito Turco nel 1846. (Note ed appunti di Alfonso La Marmora). 
Dalla “Nuova Antologia”. 1° maggio 1912. [dedica autografa dell'autore]. - Roma, Nuova 
Antologia, 1912, In-8°, pp. 15.

100. DEL Governo rappresentativo e del Governo parlamentare.
Opuscolo attribuito al Presidente della Repubblica Francese. Napoléon III, Empereur des 
Français. (Estratto dall'Indépence Belge, 1 gennaio). - Torino, Castellazzo e Degaudenzi, 
1852, In-8°, pp. 32
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101. (DE LAUGIER, Cesare).
Fasti e vicende degli Italiani dal 1801 al 1815 o Memorie di un uffiziale per servire alla 
storia militare italiana [opera incompleta]. - Italia, Firenze, 1829-1831, In-16°, vol. 5, pp. 
1991, [1], t. 3.

102. DELCROIX, Carlo.
Il medagliere della grande guerra. Bellum Justitiae vindes [sic] aere expressum.
Monografia “Associazione Nazionale fra mutilati ed invalidi di guerra”. - Firenze, 
Tipografia Ariani, 1923, In-16°, pp. 32, XXXVI, t. ill.

103. DEL VECCHIO, Pietro.
Il valore italiano.
Note storiche sulle grandi azioni collettive ed individuali dalle battaglie del risorgimento alla
guerra mondiale. - Roma, Casa Editrice Pinciana, 1934, In-8°, vol. 1, pp. 462, [2], t. 4.

104. DEL VECCHIO, Pietro -  BOLLA, Felice - VINAY, Giuseppe.
Emanuele Filiberto. Suoi ordinamenti militari. Carlo Emanuele I. Discorsi. - Genova, Regio 
Stabilimento Tip. E Lit. dell'Annuario Marro, 1886, In-8°, pp. 30.

105. DE ROSSI, Eugenio.
Il 111° di Linea dal 1800 al 1814. Fasti e vicende di un reggimento italiano al servizio 
francese. “Scuola di guerra”. - Torino, Olivero & C., 1912, In-8°, vol. 1, pp. 222, [1], t. 9.

106. D'ERRICO, Ezio.
Chiaffredo Bergia o del vivere pericolosamente. - Torino, L'Impronta, 1935, In-16°, pp. 214.

107. DE VECCHI DI VAL CIMON, Cesare Maria.
Discorsi per la celebrazione del primo centenario delle medaglie al valor militare. “Società 
Nazionale per la Storia del Risorgimento Comitato di Torino”. - Torino,  Arti Poligrafiche 
Editr., 1933, In-8°, pp. 31.

108. DE-VINCENTI, Francesco.
La situazione. Lettere dell'avv. Francesco De-Vincenti. Autore dell'opuscolo Illusioni e 
Realtà, Italia [Milano], Tip. Del Patronato, 1867, In-8°, pp. 24.

109. DOCUMENTI internazionali sull'arbitrato e sul diritto bellico, raccolti per cura del prof. 
Costanzo Rinaudo. “Scuola di Guerra”. - Torino, Olivero & C., 1909, In-8°, pp. VII, 88.

17



110. DOTTI, Angelina.
Luigi Cadorna narrato al popolo. Con lettera di Carlo Delcroix. Preceduta da lettera di S.E. 
il Maresciallo d'Italia Gaetano Giardino. - Milano, Gasparini, 1934, edizione 2°, In-16°, vol. 
1, pp. [4], 126, [1], t. 8.

111. DUMAS, Alexandre (père).
I Garibaldini. Rivoluzione di Sicilia e di Napoli. - Milano, Sonzogno, s.a., In-16°, vol. 1, pp. 
231.

112. EROI d'Italia.
Elenco alfabetico delle medaglie d'oro al valor militare. - Milano, Ravagnati, [1926], In-8°, 
pp. 86, t. ill.

113. EXPOSITION INTERNATIONALE DE TURIN 1911. - Torino, Tipografia S.T.E.N. [1911],
In-16°, pp. 15, [1], t. 1 ill.

114. FACTA, Luigi.
Nel centenario della nascita del generale Filippo Brignone. Commemorazione. - Bricherasio,
6 ottobre 1912. Omaggio dei fratelli Amedeo e Luigi Brignone. [dedica autografa di Amedeo
Brignone]. - Pinerolo, Tip. Sociale, 1912, In-8°, pp. 54, t. 1.

115. FANTI, Manfredo.
Relazione sulla campagna di guerra nell'Umbria e nelle Marche.  Settembre 1860. - Torino, 
Sebastiano Franco, 1860, In-4°, pp. 24, t. 4.

116. FASSIO, Giacinto.
Mazzini a Gaeta. 15 agosto-15 ottobre 1870. - Poggio Mirteto, Soc. Coop. Tip. Sabina, In-
16°, vol. 1, pp. 160, t. 10.

117. FAVA-PARVIS, Giulia.
A bordo del Persia. Impressioni e ricordi. - Torino, Roma, Milano, Paravia, 1900, In-8°, vol. 
1, pp. [1], 162, [1].

118. FERRERO DI CAMBIANO, Cesare.
Il principe Amedeo di Savoia, duca d'Aosta. Commemorazione letta in Moncalieri dal 
presidente onorario del Comitato, Cesare Ferrero di Cambiano, alla presenza di S.A.R. il 
Conte di Torino inaugurandosi il busto che Cittadinanza e Municipio vollero eretto al 
rimpianto principe. - addì XIV dicembre MDCCCXC, [dedica autografa dell'autore]. - 
Torino, Candeletti, 1890, In-8°, pp. 19.
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119. FETTARAPPA, Carlo.
Primavere italiche. Studio storico sulla formazione della coscienza nazionale italiana. - 
Torino, Bachi succ. G. Paris, 1921, In-8°, pp. 27.

120. FIAMME (Le) Cremisi.
Albo d'oro dei Bersaglieri per gli anni di guerra MCMXV-MCMXVIII.  
A cura dell'Ispettorato dei Bersaglieri compilato e disegnato dal capitano Mario Mona. Vol. I
La Storia. [Esemplare con firma autografa del Gen. Ernesto Giardino]. - Milano, Roma, 
Alfieri & C., s.s., In-4°, vol. 1, pp. 298, [4], t. 1.

121. FIGLIOLI, Andrea.
Marsala nella epopea garibaldina. 7 aprile-11 maggio 1860.  19 luglio 1862.
Note e documenti raccolti e ordinati dal prof. Cav. Andrea Figlioli. - Marsala, Soc. Ind. 
Tipografica, 1916, In-8°, vol. 1, pp. XIV, 396, t. 1.

122. FORNO, Enrico.
Commemorazione del 33° anniversario della morte di Vittorio Emanuele II e del 50° della 
Proclamazione del Regno d'Italia... - Torino, 9 gennaio 1911. Istituto Barberis fondato nel 
1868, Torino, Via Nizza 187. - Torino, Bona, 1911, In-8°, pp. 20.

123. FORTIS, Leone.
Conversazioni. Serie III (Edizione speciale per gli abbonati del “Pungolo”). - Roma, 
Sommaruga & C., 1884, Ediz. 1°, In-16°, vol. 1, pp. 597. 

124. FOSCOLO, Ugo.
Prose varie. Viaggio sentimentale di Yorick. - Torino, Guigoni, 1857, In-16°, vol. 1, pp. 202, 
[1].

125. Fossati, Mario.
Alcune note sulla mente industriale di Cavour. - Torino, Barattini, s.a., In-8°, pp. 11. 

126. FRANCESCHINI, Emilio.
La bandiera italiana e la sua storia. - Milano, Mirabello, 1940, In-8°, vol. 1, pp. 179, t. 12.

127. FRANCHI, Giulio.
Piccole luci della grande gloria. Ricordi della guerra 1915-1918. - “Edizione dell'Eridano”, 
n. 4 – Torino, EDE, 1936, In-16°, pp. 238, [1], t. 16.
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128. FROLA, Francesco.
Vita d'un uomo. [dedica autografa dell'autore]. - Torino, Praxis, s.a., In-8°, vol. 1, pp. 110.

129. GALLARDI, Enrico.
Intelletto d'amore. Inspirazioni. - Genova, Co' tipi del R.I. De' Sordo-Muti, 1854, In-8°, vol. 
1, pp. 151, [13].

130. GALLICO, Augusto.
La colonia italiana di Tunisi nel 1848.
(Con documenti inediti dell'Archivio di Stato di Torino).  [Estratto da “Il Ghibli” - n. 11, 
1932]. - Tunisi, Soc. An. de l'Imprimerie, 1932, In-8°, pp. 23.

131. GARIBALDI, Annita Italia.
Garibaldi in America. - Roma, A.I. Garibaldi, 1932, In-16°, vol. 1, pp. 172.

132. GARIBALDI, Giuseppe.
Cantoni il volontario. Romanzo storico. - Milano, Soc. Ed. Milanese, 1909, In-16°,  vol. 1, 
pp. 190.

133. GARIBALDI, Giuseppe.
I Mille. Unito: MARIO, Alberto: I Mille. Biografie. - Genova, Lavagnino, 1876, In-8°, vol. 
1, pp. 439, t. ill.

134. GARIBALDI, Giuseppe.
Les Mille. - Parigi, Silvain, 1875, In-8°, vol. 1, pp. XV, 373, [1].

135. GARRONE, Giuseppe – GARRONE, Eugenio.
Ascensione eroica. Lettere di guerra dei fratelli Giuseppe ed Eugenio Garrone Volontari 
Alpini. Raccolte ed ordinate da Luigi Galante. - Vercelli, Gallardi e Ugo, 1919, In-16°, vol. 
1, pp. XXII, 299.

136. GENOVA Cavalleria.
Pordenone, Arti Grafiche, 1924, In-16°, pp. 15.

137. GENTILE, Lorenzo.
Frasario Piemontese-Italiano o raccolta di frasi e proverbi Piemontesi aventi riscontro in 
italiano. - Asti, Tip. Legatoria Popolare Astigiana, 1911, In-8°, vol. 1, pp. 125.
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138. GHIO, Giuseppe.
La guerra dell'anno 1866 in Germania ed in Italia. Storia politica e militare. - Firenze, 
Ademollo, 1887, In-8°, vol. 1, pp. [3], 212.

139. GIACCHI, Nicolò.
Come si è fatta l'Italia. Sintetiche note con cenni bibliografici. - Roma, Tip. Regionale, 1937,
In-16°, pp. 72.

140. GIACCHI, Nicolò.
Le tradizioni delle Forze Armate Nazionali. Sguardo sintetico. - Roma, Tip. Regionale, 
1930, In-8°, vol. 1, pp. 219, t. 2.

141. GIGLIO-TOS, Efisio.
Caprera. - Torino, Kluc, 1932, In-4°, vol. 1, pp. 115, t. 33.

142. GIUSEPPE SERALE, cavaliere del Re. Fante sublime del sacrificio e del martirio. Che nelle
tenebre e nel dolore tanta luce di patriottismo diffonde. XXIV maggio MCMXXVIII. “Eroi 
della Grande Guerra”. - Carrù, Casarico, 1928, In-8°, pp. 63, t. 2.

143. GONELLA, Giuseppe Costanzo.
Canti di G. Costanzo Gonella vercellese. - Torino, Cotta e Pavesio, 1847, ediz. 1°, In-8°, vol.
1, pp. 102, t. 1.

144. GRAMEGNA, Luigi.
I due droghieri. Romanzo storico (1859). - Torino, Giani, 1925, In-16°, vol. 1, pp. 124, [1].

145. GRIBAUDI, Dino.
Dogali (1887-1937). Discorso Commemorativo del Cinquantenario del combattimento di 
Dogali letto il 14 gennaio 1937 nel salone della Società dei Reduci d'Africa di Torino dal 
prof. Dino Gribaudi. - Torino, S.P.E., 1936, In-8°, pp. 23.

146. GRIBAUDI, Piero.
Il barone Raimondo Franchetti esploratore della Dancalia. - Torino, Soc. Poligrafica 
Editrice, 1936, In-8°, pp. 29.

147. GRIBAUDI, Piero.
La carta politica della nuova Europa. “Estratto dall'Annuario del R. Istituto Superiore di 
Studi commerciali (1919-1920)” - Torino, Baravalle e Falconieri, 1920, In-8°, pp. 36.
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148. GRIBAUDI, Piero.
Le nuove terre italiane. Venezia Tridentina. Venezia Giulia. Zara. Notizie geografiche, 
storiche ed economiche con 7 schizzi geografici. - Torino, Soc. Ed. Internazionale, 1921, In-
8°, pp. 45, t. ill.

149. GRIFFINI, Umberto.
Il Reggimento provinciale di Novara. (1752-1815). Estratto dal “Bollettino della Sezione di 
Novara” della R. Deputazione Subalpina di Storia Patria, Anno 1943, n. 1-2”. - Novara, 
Cattaneo, 1943, In-8°, pp. 12.

150. GRÜN, Charles.
L'Italie en 1861. Politique, Littérature, Biographie, Beaux-Arts. - Bruxelles, Kiessling & C., 
1862, In-16°, vol. 1, t. 1, pp. XXVIII, 343.

151. GUADAGNOLI, Antonio.
Raccolta delle poesie giocose.
Nuova edizione coll'aggiunta di altre sue più recenti produzioni. “Biblioteca scelta di opere 
italiane antiche e moderne”. Volume 423. - Milano, Silvestri, 1840, In-16°, vol. 1, pp. XII, 
340, t. 1.

152. GUERRINI, Domenico.
Introduzione allo studio della storia militare.  “Scuola di Guerra”. - Torino, Accame, 1922, 
In-8°, vol. 1, pp. VIII, 176.

153. GUERRINI, Domenico.
La campagna napoleonica del 1805...
Vol. I: Le origini della “Grande Armée” e della guerra francese contro l'Austria e la Russia, 
durante l'apparecchio della spedizione in Inghilterra (1803-1805).
Vol. II: La manovra d'Ulm. “Scuola di Guerra”. - Torino, Olivero & C., 1907-1908, In-8°, 
vol. 2, pp. [2], 367, [2], 516, t. 28.

154. GUERZONI, Giuseppe.
La vita di Nino Bixio. Con letetre e documenti. - Firenze, Barbera, 1889, ediz. 3°, In-16°, 
vol. 1, pp. XI, 469, [1].

155. HUGUES, Luigi.
L'Abissinia. Conferenza tenuta nelle sale dell'Accademia Filarmonic di Casale Monferrato il
dì 8 maggio 1887. - Torino, Loescher, 1887, In-16°, pp. 63.
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156. IN MEMORIA  di Emilio Bongioanni. [dedica autografa della madre del Caduto]. - Torino, 
Bona, [1919], In-8°, pp. 21, t. 1.

157. ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO. -SEZIONE DI TORINO.
Vertenza Idalgi-Altamura. Lodo pronunciato dalla Corte d'Onore. - Torino, Mulatero & 
Perrero, [1929], In-8°, pp. 8.

158. ISTITUTO ITALIANO PROPAGANDA ASSISTENZA PRO MUTILATI E VETERANI. - 
TORINO.
La consegna della bandiera donata da S.M. La Regina Madre al Pensionato dei Veterani di 
Torino. - Casale Monferrato, Lavagno, 1924, In-8°, pp. 49.

159. ISTITUTO NAZIONALE PER LE FIGLIE DEI MILITARI. - TORINO.
A ricordo del cinquantenario. Aprile 1868-1918. - Torino, Checchini, [1918], In-8°, pp. 23, 
[2], t. 2.

160. ITALIA e Casa Savoia.
Giornale per la festa nazionale dello Stato. Anno primo, VI giugno MDCCCLXXX. - 
Modena, Zanichelli, 1880, In-folio, pp. 16, t. ill.

161. ITALIA  27 Marzo 1861-27 Marzo 1911.
Estratto da “L'Osservatore Romano” del 28 marzo 1911. - Roma, Tip. Garroni, 1911, In-16°,
pp. 32.

162. ITERUM rudit leo.
Numero unico degli aviatori di Cameri. Marzo MCMXXIV. - Novara, Cattaneo, 1924, In-4°,
pp. 24, t. 2.

163. JAIME, Adolphe – DUVAL, Georges.
Primavera Scapigliata. Operetta in tre atti di Adolfo Jaime e Giorgio Duval. Musica di 
Giuseppe Strauss. Riduzione italiana di Riccardo Nigri. Rappresentata per la prima volta in 
Torino al Teatro Balbo il 4 aprile del 1905. - Torino, Muletti, 1909, In-16°, pp. 24.

164. JOCTEAU, Augusto.
I ruoli matricolari dell’archivio della marina sarda. Estratto da “Notizie dagli Archivi di 
Stato” a cura del Ministero dell'Interno. Anno II, n. 4, Ottobre-dicembre 1942. - Roma. 
Libreria dello Stato, 1942, In-8°, pp. 26.
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165. JOCTEAU, Augusto.
Reazioni sabaude colla Spagna e col Portogallo sulla fine del secolo XVII. Estratto dalla 
rivista “Fert”. Volume XII, n. 4-1940. [dedica autografa dell'autore]. - Roma, s.a. 
Poligrafica Campidoglio, [1940], In-8°, pp. 19.

166. KLAPKA, György.
La guerre d'Orient en 1853 et 1854 jusqu'à la fin de juillet 1855. Esquisse historique et 
critique des campagnes sur le Danube, en Asie et en Crimée. Avec un coup-d'oeil sur les 
éventualités prochaines. - Genève, De Lauffer et C., 1855, In-8°, vol. 1, pp. [4], 192.

167. LANG, Giovanni.
Dalle Guardie del Corpo allo Squadrone Carabinieri-Guardie del Re, 1557-1914. Brevi 
cenni storici. - Genova, 1914, In-4°, pp. 74, t. ill.

168. LEGA DI AZIONE ANTI TEDESCA – TORINO.
Alle Donne Italiane. [Appello di Maria Carozzi]. - Torino, Stabilimento Tipografico, 1916, 
In-8°, pp. 7.

169. LEPORE, Feliciano.
La rivoluzione nazionale italiana.
1 Il Risorgimento – Napoli, Perrella, 1938, In-8°, vol. 1, pp. 360.

170. LIPARI, Martino.
Pensiero e azione nel Risorgimento italiano. Prima serie. I grandi precursori moderni. - 
Firenze, Nerbini, 1929, In-8°, vol. 1, pp. 396.

171. (LURINI-BERNINI, Edmea).
La istituzione “Il Benefico Elmetto” nei primi cinque anni dalla fondazione.
24 maggio 1924-24 maggio 1929. - Torino, Stamperia Artistica Nazionale, 1929, In-8°, pp. 
30.

172. LUZIO, Alessandro.
I Martiri di Belfiore e il loro processo. Narrazione storica documentata. - Milano, Cogliati, 
1924, ediz.4°, In-8°, vol. 1, pp. X, 463, [1], t. 13.

173. MACCHIATI, Primo – MARINELLI, Filippo.
Lacrime e fiori sulla tomba di Vittorio Emanuele II. Primo Re d'Italia Padre della Patria. 
Raccolta fatta pei fanciulli italiani da P. Macchiati e F. Marinelli. - Forlì, Zanelli, 1878, In-
16°, pp. 71, t. 1.
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174. MAGNI, Maria.
Adelaide Cairoli. - Torino, Soc. Subalpina Editrice, 1943, In-8°, vol. 1, pp. XII, 378, [2], 
t. 11.

175. MAGNO,  Ain Zara (?)
L'eroe azzurro Dalmazio Birago. - Roma, Torino, S.I.T, 1935, In-8°, pp. 59, t. 24.

176. MANFREDI, Cristoforo.
Manfredo Fanti con cenni biografici e documenti inediti. “Biblioteca Minima Militare 
Popolare...”. Vol. XV. - Roma, Casa Editrice Italiana, 1893, In-16°, vol. 1, pp. [8], 118, t.
1.

177. MANUALE per la Milizia Nazionale. - Torino, g. Cassone, 1849, In-16°, vol. 1, pp. 327, 
t. 6.

178. MARAVIGNA, Pietro.
XXIII Maggio MCMXV.  
Parole del colonnello di Stato Maggiore Pietro Maravigna agli Ufficiali del Presidio di 
Torino. Presenti le LL.AA.RR. Il Duca delle Puglie ed il Duca di Pistoia. Nella ricorrenza 
del VI anniversario della nostra guerra. “Scuola di guerra”. - Torino, Accame, [1921], In-8°, 
pp. 23.

179. MARIO, Alberto.
I Mille. Biografie. Sta con: GARIBALDI, Giuseppe: I Mille. - Genova, Lavagnino, 1876, 
In-8°, vol. 1, pp. 328, t. ill.

180. MARIO, Alberto.
La Camicia Rossa. Episodi. - Torino, Negro, 1870, In-8°, vol. 1, pp. [1], 161.

181. MARTINENGO, Domenico – MARTINENGO, Francesco.
Pio VII in Savoia. Memorie storiche. - Torino, Tip. Salesiana, 1888, In-16°, vol. 1, pp. XII, 
426, t. 2.

182. MARTINI-CROTTI, Francesco.
La Campagna dei Volontari nel 1866. - Cremona, Fezzi, 1910, In-8°, vol. 1, pp. 252, t. 9.

183. MARTIRI (I) di Roma dal 1844 al 1870.
Appendice alle 2Memorie di Mastro Titta” penultimo carnefice di Roma. - Firenze, Nerbini, 
1928, In-8°, pp. 74.
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184. MATANIA, Edoardo.
Scene del Risorgimento Italiano. Cinquanta tavole di Edoardo Matania. - Milano, Treves, 
1890, In-folio, vol. 1, t. 50.

185. MATTA, Pietro.
Di S.A.R. Maria Cristina di Savoia, Regina di Napoli. Elogio storico letto il 29 luglio 1882 
dal prof. Pietro Matta nella solenne distribuzione dei premi agli alunni delle scuole del regio 
Istituto delle Rosine e mandato alla stampe per cura della direzione di detta opera. - Torino, 
Tip. S. Giuseppe – Coll. Artigianelli, 1882, In-8°, pp. 19.

186. MATTIAUDA, Bernardo.
La battaglia di Montenotte e un quadro di Gerolamo Brusco. Ricordi storici e appunti d'arte 
e di toponomastica. “Nel 1° centenario napoleonico” (1921) – Savona, Amm. del “Corriere 
Ligure”, 1922, In-8°, pp. 64, t. 1 ill.

187. MATTIGANA, Piero.
Storia del Risorgimento d'Italia dalla morte di Cavour alla catastrofe d'Aspromonte. Opera 
illustrata con incisioni eseguite da valenti artisti. - Milano, Legros e Marazzani, s.a., In-8°, 
vol. 1, pp. VIII, 493, [1], t. 16.

188. MATTIGANA, Piero -  TANZI, Cesare.
Storia del Risorgimento d'Italia e della guerra dell'indipendenza dal 1850 al 1860. Opera 
illustrata con incisioni eseguite dagli artisti Ratti e Basile. - Milano, Legros e Marazzini, s.a.,
In-8°, vol. 2, pp. 480, 484, [2], t. 57.

189. MATTINO (IL) ILLUSTRATO.
A. III, n. 3, 18-25 gennaio 1926 [contenente notizie e fotografie sulle esequie della regina 
Margherita]. - Napoli, Tip. del “Mattino Illustrato”, 1926, In-4°, pp. 16, t. ill.

190. MAYOR, Edmondo.
Tre principi di Casa Savoia. Il primo Conte. Il primo Duca. Il primo Re. - Roma, Casa 
Editrice Italiana, 1893, In-16°, pp. 16, t. ill.

191. MAZZINI, Giuseppe (Ingegnere)
Il condannato ed i suoi giudici. - Torino, Stab. Tip. Soc. An. Editrice Torinese, 1925, In-8°, 
pp. 54.
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192. MELE, Giulio.
Il libro della gloria e degli eroi. Con una lettera all'autore di S.E. il Maresciallo d'Italia 
Armando Diaz Duca della Vittoria. - Torino, Rattero, 1925, In-8°, vol. 2 in 1, pp. [4], 218 
compl.

193. MEMORIE STORICHE del 6° Battaglione Bersaglieri dalla sua formazione (1849-1886). 
[Dedica autografa del Colonnello Giuseppe Edoardo Arimondi]. - Massaua, Tip. Militare, 
1893, In-8°, vol. 1, pp. [1], 266, [3].

194. MENGHINI, Mario.
La spedizione garibaldina di Sicilia e di Napoli nei proclami, nelle corrispondenze, nei diari 
e nelle illustrazioni del tempo. - Torino, Soc. Tip. Editrice Nazionale, 1907, In-8°, vol. 1, pp.
XVI, 466, t. 4 ill.

195. MINGUZZI, Livio.
Commemorazione del 1848 tenuta il 17 maggio 1898 in Forlì. 
Edito a cura del Circolo Monarchico Costituzionale. - Forlì, Bordandini, 1898, In-8°, pp. 40.

196. MINISTERO DELLA GUERRA.
Comando del Corpo di Stato Maggiore – Ufficio Storico.
La guerra del 1859 per l'indipendenza d'Italia. 
Vol. I, II.: Narrazione
Vol. I: Documenti
Vol. I, II: Schizzi
Roma, Tip. Soc. Editrice Laziale, 1910.1912, In-8°, vol. 33 + 2 schizzi, pp. XIV, 426, XIII, 
555, XXIV, [1], 1141, [1], t. 25, carte 60.

197. MINISTERO DELLA GUERRA.
Stato Maggiore Centrale – Ufficio Storico.
Riassunti storici dei Corpi e Comandi nella guerra 1915-1918. Brigate di Fanteria
Vol. I: 
Brigate: Granatieri – Re – Piemonte – Aosta – Cuneo – Regina – Casale – Pinerolo – Savona
– Acqui.
Vol. II:
Brigate: Brescia – Cremona – Como – Bergamo – Pavia – Pisa – Siena – Livorno – Pistoia –
Ravenna – Bologna – Modena – Forlì.
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Vol. III:
Brigate: Reggio – Ferrara – Parma – Alpi – Umbria – Marche – Abruzzi – Calabria – Sicilia 
– Cagliari – Valtellina – Palermo – Ancona – Puglie.
Vol. IV:
Brigate: Lombardia – Napoli – Toscana – Roma – Torino – Venezia – Verona – Friuli – 
Salerno – Basilicata – Messina – Sassari – Liguria – Arezzo – Avellino.
Roma, Librerie dello Stato, 1924, 1925, 1926, In-8°, vol 4, pp. VII, 241, 295, 271, 336, t. 
50.

198. MINISTERO DELLA GUERRA
Stato Maggiore R. Esercito – Ufficio Storico.
L'assedio di Gaeta e gli avvenimenti militari del 1860-61 nell'Italia meridionale. [dati 
raccolti a cura del Colonnello Cesare Cesari]. [dedica autografa dell'autore]. - Roma, 
Libreria dello Stato, 1926, In-8°, vol. 1, pp. 195, t. 13.

199. MINISTERO DELLA GUERRA.
Stato Maggiore R. Esercito – Ufficio Storico.
Le Grandi Unità nella guerra italo-austriaca 1915-1918.. [dati raccolti a cura del maggiore 
Enrico Pizzi].
Vol. I:
Casa militare di S.M. Il Re. - Comando Supremo Armate – Corpi d'Armata – Corpi speciali 
– Corpi di spedizione.
Vol.: II
Divisioni di fanteria – Divisioni speciali _ Divisioni di cavalleria – Truppe alleate in Italia.
Roma, Libreria dello Stato, 1926, In-8°, vol. 2, pp. 319, [1], 625, [1], t. 101.

200. MINISTERO DELLA MARINA.
Ufficio Storico.
Catalogo delle pubblicazioni – Roma, Tip. Stato Maggiore R. Marina, 1935, In-8°, pp. 59.

201. MONTINI, Domenico.
La pace di Villafranca. Appunti storici con notizie inedite. - Verona, Cabianca, 1912, ediz. 
2°, In-8°, vol. 1, pp. 186, [1].

202. MONUMENTO (IL) all'Arma di Artiglieria. - XV giugno MCMXXX
[Discorsi inaugurali di Emanuele Filiberto di Savoia, duca d'Aosta e di Pietro Gazzera]. - 
Roma, La Rivista d'Artiglieria e Genio, [1930], In-8°, pp. 12, t. 8.
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203. MOORE, Thomas.
Poesie scelte. Tradotte da Giovanni Flechia. - Torino, Pomba e C., 1836, In-24°, pp. 56.

204. MOSTRA STORICA 1821-1849. Alessandria, 1925.
Mostra storica 1821-1849. Alessandria, XI.XIV gennaio MCMXXV. Catalogo ufficiale 
illustrativo. A cura del dott. Luigi Màdaro... - Alessandria, Studio Editoriale Piemonte, 1925,
In-16°, pp. 44.

205. MUONI, Damiano.
Le cinque giornate di Milano. Saggio bibliografico. - Milano, Bortolotti e C., 1878, ediz. 2°, 
In-16°, pp. 68.

206. MURATORE, Dino.
Un Principe Sabaudo alla presa di Gallipoli Turca. Estratto dal fascicolo di giugno 1912 
della “Rivista d'Italia”. [dedica autografa dell'autore]. - Roma, Tip. Dell'Unione Editrice, 
1912, In-8°, pp. 919-958, (39), t. ill.

207. MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO. Torino, 1948.
Mostra storica del centenario - settembre-novembre 1948. - Torino, Palazzo Carignano.
Torino, Impronta, [1948], In-16°, pp. [4].

208. MUSSOLINI, Benito.
Discorsi del 1925. - Milano, Alpes, 1926, In-16°, vol. 1, pp. 286.

209. MUSU, Giuseppe.
La Benemerita. - Torino, Paltina, 1924, In-8°, vol. 1, pp. 118, [2].

210. NAPPI, Arturo pseudonimo Pangloss.
Gli eletti della XXVI legislatura. - Roma, Ausonia, 1921, In-16°, vol. 1, pp. 239.

211. NASI, Luigi.
Prepariamoci alla vittoria! - Torino, Lattes, 1910, In-8°, pp. 81, [1].

212. NEL NOME DEL DUCE.
Un biennio di attività della Federazione dei Fasci di Combattimento. - Torino, 1931-IX, 
1933-XI. - Torino, Soc. Editrice Torinese, [1933], ediz. 1°, In-4°, vol. 1, pp. 211. [1], t. 1 
ill.
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213. NOTIZIE storiche, politiche, geografiche e statistiche sulla Vallachia e sulla Moldavia.
[Tratte da una relazione di William Wilkinson stampata a Londra nel 1820]. - Milano, 
Batellli e Fanfani, 182, In-8°, pp. 71, t. 3.

214. NUOVI DOCUMENTI inediti sul Contrasto Sardo-Tunisino del 1833.
Estratto da “Il Ghibli” n. 11-12 1931”. - Tunisi, Soc. An. De l'Imprimerie Rapide de Tunis, 
1932, In-8°, pp. 30.

215. OBICI, Alfredo.
Cesare Billia (il libico eroe). - Torino, Italica, s.a., In-8°, pp. IV, 51, t. 1.

216. OBICI, Alfredo.
Dalle Alpi al Pindo. Guerra 1940-1941. Episodi di valore e di eroismo. - Torino, Soc. Editr. 
Internazionale, 1942, In-16°, vol. 1, pp. 213.

217. OLIVO, Domenico.
Il libro d'oro della R. Guardia di Finanza. - Roma, Tip. Della Leg.  All. R.G. Finanza, 1927, 
In-8°, vol. 1, pp. 254, [2].

218. OLMO, Francesco.
Dei rapporti politici fra Torino e Genova durante la rivoluzione (1792-1796). Estratto dal 
fascicolo di febbraio 1915 della 2Rivista d'Italia”. - Roma, Tip. Dell'Unione Editrice, 1915, 
In-8°, pp. 236-272 (36).

219. ORDINE DEI CAVALIERI DI MALTA.
Associazione dei Cav. Italiani del Sov. Mil. Ordine di Malta. Pel servizio sanitario in guerra. 
Esposizione di Torino 1898. - Roma, Zampini, 1898, In-16°, pp. 16, t. ill.

220. OVAZZA, Ettore.
Lettere dal campo. 1917-1919. Con note esplicative. Prefazione di Dante Maria Tuninetti. - 
Torino, Casanova, 1932, In-8°, vol. 1, pp. XV, 225, [1].

221. PAGANO, Salvatore.
La seconda divisione di fanteria nelle guerre per l'indipendenza. Note ed appunti raccolti a 
cura del colonnello di fanteria Salvatore Pagano, già capo di S.M. Della seconda divisione. - 
Bologna, Stab. Tipolitografico militare, [1919], In-8°, pp. 54.
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222. PALEOCAPA, Pietro.
Lettera dell'Ing Sen. Com. Paleocapa al signor Ferdinando di Lesseps sulla regolazione del 
Porto-Said allo sbocco del canale dei due mari nel Mediterraneo. Estratto dal “Giornale 
dell'Ing. Arch. Civile e Meccanico” - Anno XVI. - Milano, Tip. e Lit. degli Ingegneri, 
[1867], In-8°, pp. 9.

223. PALESTRO.
Inaugurandosi l'Ossario pei caduti del 30-31 maggio 1859. - Vercelli, Gallardi e Ugo, 
[1893], In-folio, pp. 39, [2], t. ill.

224. PALMA, E.
In memoria del conte Carlo Castelnuovo delle Lanze tenente in “Genova Cavalleria”. - 
Firenze, Davite, [1921], In-8°, pp. 83, t. 1.

225. PARISH, Clelia.
Gli eroi d'Italia nei ricordi di un'infermiera della guerra italo-turca. Conferenza per le alunne
R. Scuola Normale Reggio Calabria 1912. Conferenza Cuneo 1915 pro Croce Rossa 
Italiana. - Torino, Milano, Genova, Treves, [1915], In-8°, pp. 88.

226. PAVESIO, Gabriele.
Risorgimento italiano. (Grandi ideali in teneri cuori). Grandiosa Azione Storica-Patriottica 
1849-1870. In prosa e canto 3 atti e 7 quadri per ragazzi d'ambo i sessi. Parole di Gabriele 
Pavesio. Musica di Alberto Pestalozza. [dedica autografa dell'autore] – Torino, Sartori, 1910,
In-8°, pp. 34.

227. PELLICO, Silvio.
Poesie. Tragedie. Cantiche. Poesie varie. - Torino, Soc. Editrice Italiana, 1855, In-16°, vol. 
1, pp. 430, [2].

228. PER GL'INVITTI della 3° Armata.
Consacrazione del Cimitero degli Invitti. Ufficio Centrale C.O.S.C.G., 24 magggio 1923. - 
Udine, Passero di G. Chiesa, [1923], In-folio, pp. [14], t. ill.

229. PEZZI-SIBONI, Pietro.
Arturo dell'Oro, medaglia d'oro. Biografia e documenti per cura di Pietro Pezzi-Siboni, 
preceduti da una prefazione di Cesare Ambrogetti ed un saluto di Suarez-Barros. - Milano, 
1926, In-4°, pp. 71, t. 19.
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230. PIEROTTI, Gustavo.
Storia del Carabiniere. - Firenze, Carpigiani e Zipoli, 1923, ediz. 2°, In-16°, vol. 1, pp. VII, 
227.

231. PIO, Oscar.
Vita di Vittorio Emanuele II. Il Re Galantuomo. - Milano, Torino, Bietti, 1895, In-8°, vol. 1, 
pp. 162, [6], t. 6.

232. PIRAJNO, Antonio.
Pagine riassuntive di storia militare specialmente italiana. - Livorno, Belforte & C., 1911, 
Ed. 2°, In-16°, vol. 1, pp. XVI, 542.

233. PIVA, Gino.
Il carteggio del generale Manfredo Fanti. 1838-1865.
Ordinato in catalogo da Gino Piva a cura della Commissione di Storia Patria del Comune di 
Carpi. Studi e indagini della Commissione di Storia Patria del Comune di Carpi, 10. - Carpi, 
Tip. Rossi, 1914, ediz. 10°, In-8°, pp. VII, [4], 12-55, [1].

234. PLEBANI, Benedetto.
La Campagna del 1796-97 in Italia ed in Germania. Con alcuni riflessi circa la difesa 
dell'Italia per terra e per mare particolarmente contro la Francia. Studio critico. “ Conferenze
militari”. - Torino, Falletti, 1871, In-°, vol. 1, pp. 187, [7].

235. PODRECCA, Guido.
Giolitti. - Roma, Picchetto & C., 1906, In-16°, pp. 40.

236. PRANDI, Filippo.
Ricordi d'un veterano. - Torino, S.E.I., 1911, Ediz. 5°, In-16°, vol. 1, pp. 240.

237. (PRIARIO, Luigi).
Quaresimale politico del 1860 per L.[uigi] P.[riario]. - Genova, Monni, 1860, In-16°, vol. 1, 
pp. 143.

238. PROVINCIA DI  FORLI'.
Commemorazione del Re Umberto I°. - V agosto MDCCCC. “Consiglio Provinciale di 
Forlì”. - Forlì, Bordandini, 1900, In-4°, pp. XXXII.
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239. PRUNAS-TOLA, Vittorio.
Le Divisioni di Carnia di fronte all'Invasore. La resistenza della 36° e 63° divisione sul 
Tagliamento. La manovra di sfondamento degli austro-tedeschi. Prigionieri di guerra con 
l'onore delle armi. A Csòt Bei Papa e a Mauthausen. La rivoluzione in Austria. Trieste 
italiana.  [dedica autografa dell'autore]. - Parma, Milano, Stamperia Bodoniana, 1928, In-
16°, vol. 1, pp. 246.

240. PRUNETTI, Giovanni Battista.
Tavole sinottiche sulle evoluzioni di linea del Regolamento d'esercizio per la Fanteria del 16
gennaio 1838. - Asti, Raspi e Riba, 1844, Ediz. 2°, In-8°, vol. 1, pp. 269.

241. PUGLIOLI, Vito.
La campagna del 1866 in Italia.  Custoza. (Esposizione riassuntiva dei soli dati di fatto). 
Scuola Militare. Sinossi di “Storia dell'Arte Militare”. 2À corso. Fasc. III. (Per uso esclusivo
della Scuola e Fuori Commercio). - Modena, Soc. Tipografica Modenese, 1910, In-4°, pp. 
[2], 33, [2].

242. QUARTIERI (I) postali delle 10 grandi città d'Italia.
Bologna, Firenze, Genova, Milano, Napoli, Palermo, Roma, Torino, Trieste e Venezia. 
Omaggio della Società Italiana Pirelli Milano. - Greco Milanese, Bietti e Reggiani, 1924, In-
8°, pp. 117, t. 1 ill.

243. RANGONI-MACHIAVELLI, Luigi.
Le nostre gloriose Bandiere. Ricompense alle varie armi, corpi, reparti e servizi del R. 
Esercito Sardo poi Italiano, alla R. Marina, nonché a città e comuni dal 1848 al 1924. 
[dedica autografa dell'autore]. - Roma, Stab. Tip. Regionale, 1924, In-8°, vol. 1, pp. 361, 
t. 18 ill.

244. RASSAVAL, Luigi.
Cenni sulla campagna di Crimea. Conferenza. [dedica autografa dell'autore]. - Torino, Botta,
1905, In-8°, pp. 51.

245. RE, Luigi.
Cospirazioni e cospiratori lombardi. 18121-1831. Da documenti inediti. - Brescia, Vannini, 
1934, In-8°, vol. 1, p. [3], 283, [16], t. 19.

246. REGGIMENTO ARTIGLIERI D'ITALIA “DAMIANO CHIESA” - ASSOCIAZIONE 
ARMA D'ARTIGLIERIA. 
Gruppo Torino.  Ruolino iscritti. Calendario 1940. - Torino, Tip. Vogliotti, 1940, In-8°, 
[album], pp. 34, t. ill.
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247. REGGIMENTO CAVALIERI D'ITALIA.
Sesto raduno nazionale dei Cavalieri d'Italia. - Torino, 27-30 aprile 1940. - Torino, S.I.T, 
1940, In-4°, pp. 34, t. ill.

248. REISOLI, Gustavo.
Sprazzi, bagliori e fiamme. [mancante di frontespizio]. - Torino, Scarrone, s.a., In-16°, vol. 
1, pp. 209, [1].

249. REY, Rodolphe.
Storia del Risorgimento politico d'Italia. 1814-1861. Prima versione italiana di Tullio 
Martello preceduta da una introduzione inedita dell'autore e da una prefazione critico-
comparativa del traduttore. - Padova, Sacchetto, 1869, In-8°, vol. 1, pp. 348.

250. RIASSUNTO STORICO della Brigata Pinerolo nella guerra 1915-1918. 
(Estratto dal volume I° anno 1924 “Riassunti storici dei corpi e comandi nella guerra 1915-
1918.” -  Ministero della Guerra. - Stato Maggiore Centrale. - Ufficio Storico). - Aquila, 
Vecchioni, 1925, In-8°, pp. 30.

251. RICCI, Agostino.
Appunti sulla difesa dell'Italia in generale e della sua frontiera nord-ovest in particolare. - 
Torino – Loescher, 1872, In-8°, vol. 1, p. [1], 111, [5].

252. RICCI, Agostino.
In Crimea. - Torino, Roux Frassati &C., 1896, In-16°, vol. 1, pp. 112, [1].

253. RINAUDO, Costanzo.
Dissertazione libera di Costanzo Rinaudo da Busca, - già allievo del R. Collegio delle 
Provincie, Dottore in Lettere, Filosofia e Teologia, - presentata agli esami generali di laurea 
per essere dichiarato Dottore in Leggi nella R. Università di Torino – stampata per voto della
Commissione Esaminatrice [Fondazione del diritto della guerra]. - Torino, Speirani, 1870, 
In-8°, pp. 48. 

254. RINAUDO, Costanzo.
Obbiettivi e fattori del Risorgimento italiano. Conferenze introduttive alla storia del 
Risorgimento italiano tenute in Torino nel dicembre 1906 dal prof, Costanzo Rinaudo agli 
ufficiali della Scuola di guerra, della Scuola di applicazione d'artiglieria e genio e del 
Presidio “Scuola di guerra”. - Torino, Olivero & C., 1907, In-8°, pp. 40.
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255. RIVISTA POLITICA dell'anno 1860 preceduta da uno sguardo al 1859 e susseguita dalla 
capitolazione di Gaeta. Edizione dedicata esclusivamente agli Associati della “Gazzetta del 
Popolo di Lombardia”. -  Milano, Guglielmini, 1861, In-16°, pp. 84.

256. ROBOTTI, Filippo.
P. Reginaldo GIULIANI domenicano.
Conferenza commemorativa. - Torino, Amm.ne Stella S. Domenico, 1936, In-8°, pp. 47, 
tomo 1.

257. ROMANI, Felice.
Liriche. Seconda edizione accresciuta e corretta. - Milano, Tip. Guglielmini, 1845, Ediz. 2°, 
In-16°, vol. 2, pp. [4], 260, 269, t. 1.

258. RONCAGLI, Giovanni.
Un Condottiero. Il Genarale Cadorna nelle sue memorie di guerra e negli atti della 
commissione d'inchiesta. Con ritratto. - Roma, La Vita Italiana, 1922, In-16°, vol. 1, pp. 147,
[1], t. 1.

259. RONCHIVECCHI, Primo.
Sula prigione dello Spielberg e sullo Stato attuale d'altre prigioni. Osservazioni... - Firenze, 
Fabris, 1844, In-8°, vol. 1, pp. X, 205, XIV, [2].

260. ROSI, Michele.
I Cairoli. - Torino, Bocca, 1908, In-8°, vol. 1, pp. XI, 446, [1], t. 11.

261. ROSSI, Teofilo.
Per l'inaugurazione del monumento ai caduti di Carmagnola -  6 novembre 1921. - Torino, 
Off. Graf. Bodoniana, [1921], In-8°, pp. 19.

262. ROSSI, Teofilo – GABOTTO, Ferdinando.
Le giornate di settembre a Torino nel 1864 secondo vecchi e nuovi documenti. Estratto da 

“Il Risorgimento Italiano” N.S. Pubblicata dalla SSSS, VIII, I (=Suppl. Risorg. Ital. n. 5). - 
Casale, Bellatore, Bosco &c., 1915, In-8°, pp. 96.

263. RUFFINI, Giovanni.
Lorenzo Benoni ovvero Pagine di vita di un Italiano. Nuova versione dall'inglese di 
Giuseppe Rigutini. Con una prefazione del traduttore, un discorso biografico e critico di 
Augusto Franchetti intorno all'Autore e una raccolta di A.G. Conio di pensieri e giudizi 
sull'opera. - Milano, Trevisini, s.d., [dopo 1907], ediz. 7°, In-8°, vol. 1, pp. 431.
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264. SACHERO, Giacinto.
La guerra d'assedio. “Scuola di Guerra”.  -  Torino, Olivero, 1909, In-8°, vol. 1, pp. [1], 163, 
t. 2.

265. SAGGI DI SCIENZA MILITARE per uso degli studenti universitari.
Conferenze tenute da insegnanti della Scuola di Guerra alla R. Università ed alla R. Scuola 
d'Ingegneria a Torino. Febbraio-marzo 1925. “Gabinetto di cultura della Scuola di Guerra”. -
Torino, Schioppo, 1925, In-8°, pp, 230.

266. SAINT-BON (DE), Simone.
La questione delle navi. - Torino, Loescher, 1881, In-8°, pp. 93.

267. SALUTO (IL) di Bra al 2° Reggimento Alpini.
(Dal n. 17 dell' ”ECO della ZIZZOLA” - 26 aprile 1901). - Bra, Tip. S. Racca, 1901, In-16°, 
pp. 9.

268. SALUZZO ROERO DI REVELLO, Diodata.
Versi. - Torino, Morano, 1797, In-16°, vol. 2, pp. VI, 183, [1], 178, [1], t. 2.

269. SALVADORI, Carlo.
Trent'anni di vita nazionale. 1859-1889.
Memorie e speranze. Conferenza letta nel Teatro Gaffurio in Lodi il 2 giugno 1889 – Festa 
nazionale. - Codogno, Cairo, 1889, In-8°, pp. 38.

270. SANTANGELO, Felice.
La ferma biennale in Germania ed in Francia. “Scuola di Guerra”. - Torino, Olivero & C. 
1907, In-8°, pp. 63.

271. SANTANGELO, Felice – MURARI DALLA CORTE BRA, Sebastiano.
Notizie sull'esercito francese. “Scuola di Guerra”. - Torino, Olivero, 1909, In-8°, vol. 1, pp. 
[2], 126, t. 1.

272. SANTI, Filippo.
Il Caporale degli Zuavi ovvero il Re Galantuomo Vittorio Emanuele II. - Milano, Pagnoni, 
1860, In-16°, vol. 1, pp. 249.

273. SARDAGNA, Filiberto.
La battaglia di Milano. (4 agosto 1848). “ Collezione storica del Risorgimento Italiano”.  
Vol. IV. Serie I. - Modena, Soc. Tipogr. Modenese, 1932, In-4°, vol. 1, pp. VI, [1], 207.
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274. SARDEGNA (Regno di).
Codice della Guardia Nazionale contenente il testo delle leggi 4 marzo 1848 e 27 febbraio 
1859 con commenti – es otto ogni articolo compendiata la giurisprudenza della Corte di 
Cassazione dal 1848 a tutto il 1860. - i pareri del Consiglio di Stato – le decisioni 
ministeriali – la correlazione dei singoli articoli e fra loro e con quelli della legge francese 
22 marzo 1831 ed i relativi decreti e regolamenti, per l'avvocato Edoardo Bellono. - Torino, 
Bianciardi, 1861, Ediz. 5°, In-16°, vol. 1, pp. XIII, 18-248.

275. SARDEGNA (Regno di).
Regolamento del 16 gennaio 1838 per l'esercizio e le evoluzioni della fanteria. Libro terzo. 
Evoluzioni di linea. - Torino, Fodratti, [1838], In-16°, vol. 1, pp. 430, t. 26.

276. SARDEGNA (Regno di).
Statuto fondamentale del Regno d'Italia promulgato nella Lombardia il giorno 7 dicembre 
1859. - Milano, Pirola, [1859], In-8°, pp. 15.

277. SAVOIA (Di), Tommaso, Duca di Genova.
Viaggio della R. Corvetta “Vettor Pisani” (1879-1881). - Roma, Barbèra, 1881, In-8°, vol. 1,
pp. 233, t. 10.

278. SCALABRINI, Emiliano.
In prigionia. Memorie di un fante (novembre 1917-novembre 1918) – Omegna, Vercelli, 
1928, In-8°, vol. 1, pp. 431.

279. SCARPUN ('L).
Numero unico. Biella 15 ottobre 1922. - Biella, Tip. Marone, 1922, In-folio, pp. 4.

280. SCHIAPPARELLI, Cesare.
Dal Ponte di Goito a Porta Pia. 8 aprile 1848 – 20 settembre 1870. - Torino, Tip. Ist. per le 
biblioteche dei Soldati, s.a., ediz. 2°, In-4°, vol. 1, pp. X, [1], 264.

281. SCHIAPPARELLI, Cesare.
Giuseppe Mazzini. I precursori. Gli Apostoli. I Martiri del Risorgimento italiano. [con 
dedica autografa dell'autore]. - Torino, Tip. Artigianelli, 1926, vol. 1, pp. VII, 262, t. 6.

282. SCHIAPPARELLI, Cesare.
La battaglia del Piave. 15 – 23 giugno 1918. Con illustrazioni originali di Filippo Omegna e 
Italo Cenni. Carte geografiche, ritratti di decorati ed altri documenti storici. - Torino, Tip. 
Artigianelli, 1922, In-8°, vol. 1, pp. 351, [9], t. LII.
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283. SCHIAPPARELLI, Cesare.
Le Medaglie d'Oro della nostra guerra. Persone. Cose. Memorie. Prima serie. Con copertina 
di Leonardo Bistolfi ed illustrazioni di Filippo Omegna. - Torino, Tip. Artigianelli, 1917, In-
4°, vol. 1, pp. XII, 294, [2], t. ill.

284. SCUOLA (LA).
N. Tommaseo agli ex alunni caduti per la Patria. - Torino, Tip. Del Signore, [1923], In-8°, 
pp. 87, t. ill.

285. SCUOLA ALLIEVI UFFICIALI DI FANTERIA – MOCALIERI.
Tavole dei segni convenzionali per le levate di campagna. (Edizione 1930). Ad uso esclusivo
della scuola. - Torino, Brandoni e Stringa, 1932,, In-8°, pp. 2, t. 13.

286. SECOLO (IL) ILLUSTRATO.
Supplemento settimanale del “Secolo” A. XV, n. 3, 17 gennaio 1926. [Contenente notizie e 
fotografie sulle esequie della regina Margherita]. - Milano, Tip. Soc. An. Ed. “Il Secolo”, 
1926, In-folio, pp. 16, t. ill.

287. SEGATO, Luigi.
Discorso pronunciato l'11 novembre 1911 dal Comandante Tenete Generale L. Segato 
nell'inaugurare i corsi nel nuovo palazzo. “Scuola di guerra”. [dedica autografa dell'autore] –
Torino, Litografato, [191], In-8°, pp. 15.

288. SEISMIT DODA, Federico.
I volontari veneziani. Racconto storico. - Torino, De Lorenzo, 1852, In-24°, vol. 1, pp. 622, 
[2].

289. SEMERIA, Giovanni.
Memorie di guerra. Offerte per gli Orfani. A tutti i buoni Italiani. [dedica autografa 
dell'autore]. - Milano, “Amatrix”, 1927, ediz. 5°, In-16°, vol. 1, pp. 193, t. 2.

290. SENATO DEL REGNO.
Elenco nominativo ed alfabetico dei Senatori del Regno e delle Commissioni permanenti del
Senato. “Senato del Regno – Legislatura XXV – Sessione I” - Roma, Tip. Del Senato, 1921, 
In-16°, pp. 69.

291. SERBIA (LA) all'Esposizione Internazionale di Torino. - 1911.
Torino, Tip. Momo, [1911], In-8°, pp. 99, t. 1.
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292. SILVA, Pietro.
L'Italia e la guerra del 1866. “Problemi italiani” - IX
Milano, Ravà & C., 1915, In-16°, pp. 36.

293. SOAVE, Francesco.
Istituzioni di rettorica e di belle lettere tratte dalle lezioni di Blair. - Cuneo, Galimberti, 
1846, In-16°, vol. 1, pp. 364

294. SOAVE, Francesco.
Istituzioni di rettorica e di belle lettere tratte dalle lezioni di Blair. - Torino, Schiepatti, 1846,
In-16°, vol. 1, pp. 364.

295. SOAVE, Francesco.
Istituzioni di rettorica e di belle lettere tratte dalle lezioni di Blair... ad uso de' Licei e de' 
Ginnasi del Regno d'Italia. - Vigevano, Tip. Di Vigevano, 1809, ediz. 2°, In-8°, vol. 1, p. 
VIII, 511.

296. (SOLLIER teol.)
Un'ora di passatempo pei militari ovvero cenni biografici di alcuni celebri capitani. - Torino, 
Stabilimento Tipografico Fontana, 1844, In-16°, vol. 1, pp. 111.

297. SONZOGNO, Raffaele.
I prigionieri di Josefstadt. Memorie storiche del 1859. - Milano, Sonzogno, 1860, In-16°, 
vol. 1, pp. [2], 298.

298. SORIGA, Renato.
Sulla dimora di Giuseppe Mazzini in Pavia  nel 1848. Estratto dal 2Bollettino della Società 
Pavese di Storia Patria”. Anno XX., Fasc. I-II. Gennaio-Giugno 1920. - Pavia, Tip. 
Cooperativa, 1920, In-8°, pp. 7.

299. SPERI, Niceo.
La nostra Frontiera Occidentale fra le Alpi ed il Mare. - Torino, Baravalle e Falconieri, 1919,
In-16°, vol. 1, pp. 108.

300. STICCA, Giuseppe.
Non si passa!
Vita e vicende degli alpini. - Torino, Streglio e C., 1900, In-16°, vol. 1, pp. 157.
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301. STORIA DEL 13° Reggimento Scuola Fanteria “Pinerolo”, dal 1672 fino ad oggi. - 
Sulmona, Angeletti, 1937, In-8°, pp. 29.

302. STORIA DI GUERRA del battaglione Alpini Saluzzo 1915 – 1919. -  Saluzzo, Stab. Tip. Fr. 
Lobetti-Bodoni, 1923, In-8°, pp. 33, t. 5 ill.

303. SUNTI STORICI del Regio Esercito Italiano. Anno 1887. - Roma, Voghera, 1887, In-8°, 
vol. 1, pp. 83.

304. [SUPPLICA dei Maestri Ottonai, detti Tolai, di Torino, a Carlo Emanuele III, per ottenere 
l'erezione della loro Università e l'approvazione dei relativi Capitoli. Con Lettere Patenti di 
Carlo Emanuele III in data 8 settembre 1741]. Copia fotografica dell'originale conservato 
presso l'Archivio di Stato di Torino. - Torino, Stamperia Reale, 1741, In-folio, 1 f. volante.

305. TAOLADA (LA) d'ij Tëstôn. 
[Unite n° 8 schede per la richiesta di adesione]. - Torino, Mittone, [1931], In-16°, pp. 7.

306. THAON DI REVEL, Genova.
Da Ancona a Napoli. Miei ricordi. - Milano, F.lli. Dumolard, 1892, In-8°, vol. 1, pp. [2], 
216.

307. THAON DI REVEL, Genova.
Umbria ed Aspromonte. Ricordi diplomatici. - Milano, F.lli Dumolard, 1894, In-8°, vol. 1, 
pp. [6], 140.

308. TIMBALDI, Luigi.
Un italiano primo esploratore della Libia e le sue osservazioni sulla fertilità della Cirenaica. 
[Paolo della Cella]. Estratto dalla “Rivista Valsesiana”. - Varallo,, Zanfa, 1914, In-16°, pp. 
27.

309. TOMASELLI, Cesco.
Gli “ultimi” di Caporetto. Racconti del tempo dell'invasione. - Milano, Treves, 1931, In-16°,
vol. 1, pp. XXIV, 312, [1], t. 6.

310. TOMMASEO, Niccolò.
Fede e bellezza. 
Nuova edizione ritoccata dall'autore. - Venezia, Tip. Del Gondoliere, 1840, ediz. 2°, In-16°, 
vol. 1, pp. 202.
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311. TOSI, Raffaele.
Da Venezia a Mentana. 1848-1867.
Impressioni e ricordi di un ufficiale garibaldino, ordinati e pubblicati a cura del figlio 
Volturno. Prefazione di Ricciotti Garibaldi. Con lettere, documenti e incisioni. - Forlì, 
Bordandini, 1910, In-8°, vol. 1, pp. 204, [1], t. 1 ill.

312. TOSTI, Amedeo.
La gesta e gli eroi. - Roma, Libreria del Littorio, 1929, ediz. 2°, In-16°, vol. 1, pp. 172, [2], 
t. 5.

313. TOTI, Enrico.
Lettere di Enrico Toti raccolte ed ordinate da Tommaso Sillani con una prefazione di S.A.R. 
Il Duca d'Aosta. - Firenze, Bemporad, 1924, In-16°, vol. 1, pp. [10], 105, [1], t. 17.

314. TOTI, Giuseppe.
Primo viaggio ufficiale delle LL.MM. il Re e la Regina d'Italia dal 10 luglio al 24 novembre 
1878. Lettere ad un amico. - Milano, Brigola, 1879, In-8°, pp. 268.

315. TRAMONTI, Nino.
Bersaglieri d'Italia. - Torino, Schioppo, 1932, ediz. 2°, In-8°, vol. 1, pp. 188, [1], t.  9.

316. TRISCHITTA, Raffaele.
Francesco Azzi. Sottotenente di Nizza Cavalleria. Medaglia d'oro al valor militare sul 
campo. - Torino, Vogliotti, 1936, In-8°, pp. 83, t. 1.

317. (TUR, Charles).
Hommage respectueux d'un français à Sa Majesté le Roi d'Italie Humberti I le jour de 
l'inauguration de la statue équestre de Victor Emmanuel II à Livourne. XXVIII Août 
MDCCCXCII. - Livorno, Giusti, 1892, In-8°, pp. 21.

318. TURLETTI, Vittorio.
Lettere da casa. Dono ai Soldati italiani in campo, promosso da una Associazione di 
gentildonne. Edizione speciale ordinata dal Municipio di Torino pei Soldati Torinesi al 
fronte. - Torino, Tip. Baravalle e Falconieri, 1915, In-16°, pp. 54, t. ill.

319. ULLOA, Girolamo.
Dell'arte della guerra. - Torino, Savoiardo e Bocco, s.a., In-16°, vol. 2 in uno, pp. 151, [1], 
317, [1].
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320. UNIONE LIBERALE MONARCHICA “UMBERTO I”.
L'Unione Liberale Monarchica “Umberto I” per la festa dello Statuto. Numero unico.  
Torino, 2 giugno 1901. - Torino, Paravia, 1901, In-4°, pp. 16, t. ill.

321. UNIONE NAZIONALE UFFICIALI IN CONGEDO D'ITALIA. Sezione di Torino. 
Costituzione. Statuto. Norme per la sezione. - Torino, Anfossi, 1927, In-8°, pp. 24.

322. VALORE (IL) ITALIANO.
Storia dei fatti d'arme e atti di valore compiuti dal 1848 al 1870 per l'indipendenza d'Italia. - 
Roma, Ghione e Lovesio, 1883, In-4°, vol. 2, pp. 400, 798, t. ill.

323. VALORI, Aldo.
Il leone del “Battaglione nero”. 
“Collana di monografie sull'ardimento italiano in ogni tempo”. “Gli eroi d'oltremare”. 1 – 
Roma, Ardita, 1935, In-16°, vol. 1, pp. 139, t. 4.

324. VANONI-CASTAGNERI, Elisa.
Medaglie d'oro del Piemonte eroico. 1915-1930. XV° annuale dell'entrata in guerra. 
Celebrazione degli eroi piemontesi fatta la sera del 24 maggio alla sede della “Famija 
Turineisa”. - Torino, Mittone, 1930, In-8°, pp. 16.

325. VECCHI, Augusto Vittorio pseudonimo Jack La Bolina.
Tre Garibaldini. Ippolito Nievo, Rosalino Pilo, Agostino Bertani. - Milano, Tip. “La 
Celerissima”, s.d., In-16°, vol. 1, p. é4*, 159, [1], t. 3.

326. VERGILIUS MARO, Publius.
Eneide. Tradotta da Prato Luigi da Novara. - Torino, G. Favale e Compagnia, 1856, In-8°, 
vol. 1, pp. XCI, 586.

327. VIANA, Mario.
Crispi. L'eroe tragico. “Quaderni 'Imperia' diretti da Dino Grandi”, 4. - Milano, Imperia, 
1923, In-8°, vol. 1, pp. 156, [2].

328. VIANA, Mario.
Le bonifiche in Italia. - Bari, Laterza, 1921, In-8°, vol. 1, pp. 163, [1], t. 8.
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329. VIANA, Mario.
Sciopero generale e guerra vittoriosa. Contributo di agitazione contro la Democrazia. 
Biblioteca di Propaganda Nazionalista. Il Sindacalismo. Lotta di classe e solidarietà 
nazionale. La rivoluzione sociale o il Re. Contro la legge sul riposo festivo. La violenza 
dell'automobile e la forza del volere. La festa della vigliaccheria. Vigor di vita. 
Nazionalismo imperialista. Statuto dei Gruppi Nazionalisti Italiani. - Torino, Sella & Guala, 
1910, In-16°, pp. 62.

330. VIARANA, Ezio.
Luciano Manara. [dedica autografa dell'autore]. - Milano, Rosio, 1933, ediz. 2°, In-8°, vol. 
1, pp. 201, [5], t. 56.

331. VIMERCATI, Cesare.
Cenni storici del 1840 e 1841. - Modena,Co' tipi di Andrea Rossi, 1846, In-8°, pp. 75, t. 1.

332. VINAI, Vittorio.
Giacomo Medici e la difesa del Vascello.
Commemorazione al circolo militare di Roma, tenuta il 30 aprile 1907. - Roma, Tip. Del 
Tribunale, 1907, In-8°, pp. 63.

333. VITTORELLI, Jacopo.
Rime con le notizie su la vita e le opere dell'Autore. “Biblioteca scelta di opere italiane 
antiche e moderne”. Volume 362. - Milano, Silvestri, 1837, In-16°, vol. 1, pp. XXIV, 212.

334. VITTORIO EMANUELE II°, Re d'Italia.
Vita politica, militare e privata narrata al popolo. - Milano, Simonetti, 1878, In-4°, vol. 1, 
pp. 316. t. ill.
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Periodici



1. ACCADEMIA (R.) DI ARTIGLIERIA E GENIO. - Torino. - Anno accademico 1935-36. -
Torino, Castello.

2. ACCADEMIA MILITARE DI ARTIGLIERIA E GENIO.  - Torino. Annuario per  l'anno 
scolastico 1927-28, fasc. 251°.  - Torino, Tip. Kluc.

3. ASSOCIAZIONE UNIVERSITARIA TORINESE. - Annuario – 1896. - (A. I – fasc. 1889-
96) – Torino, Tip. Candeletti.

4. ATENEO (L') TORINESE. - Annuario storico patriottico. - 1912 – Torino, Lattes.

5. AUGUSTA TAURINORUM. - Pubblicazione trimestrale di propaganda del Comitato 
Manifestazioni Torinese. - 1935 (A. II, n. 1 – febbraio). - Torino, Tip. Avezzano.

6. BERSAGLIERE (IL). Notiziario dell'Associazione Bersaglieri “Alessandro Lamarmora” di 
Torino. - 1949 (A. II, n. 1, gennaio-febbraio). Torino, Tip. Quartara.

7. CACCIA (LA) e LA PESCA. - Periodico settimanale di informazioni, critica e varietà. - 
1928 (A. VI, n. 43 ottobre). - 1930 (A. VIII, n. 26 giugno). - Torino, Stamp. Piemontese.

8. CALENDARIO  STORICO dei Carabinieri Reali. Edizione speciale del Museo Storico 
dell'Arma dei Reali Carabinieri. - A. 1941 – Milano, Alfieri.

9. CAMPANA  a stormo!...
Numero unico. - Torino, 4 marzo 1907. - Torino, Tip. Sartori.

10. CAMPANA (LA) degli studenti. Numero unico. - Torino, 2 febbraio 1908. - Venaria Reale, 
Tip. Commerciale.

11. 'L CAVAL 'D  BRÔNS. - Portavôs 'd la “Famija Turineisa”.
1927 (A 5°), nn.:
44, novembre 5 
45, novembre 12 
46, novembre 19
52, dicembre 31
1928 (A. 6°), n. 43, novembre 10
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1929 (A. 7°) nn.:
9, marzo 1
10, marzo 9
23, giugno 8
24, giugno 15
34, settembre 28
Torino, (Famija Turineisa).

12. CAVALIERI d'Italia. Numero unico per l'inaugurazione del monumento al “Cavaliere”. 
Edito a cura del Comitato Piemontese. Torino, 20 maggio 1923. - Torino, Valentino & C.

13. CIMENTO (IL). - Rivista di scienze, lettere ed arti. -1854 (A. II, fasc. V, S II). - Torino, Tip. 
Franco.

14. CITTA' di Milano. - Bollettino Municipale mensile di cronaca amministrativa e di statistica. 
- A. XXXVIII, n. 5, 31 maggio 1922. - Milano.

15. CORRIERE (IL) di Novara. - Periodico politico-amministrativo-agricolo-commerciale. (Si 
pubblica giovedì e domenica). -
1899 (A. XV) n. 25, marzo 22
1913 (A. 49) n. 51, giugno 19
1914 (Anno L) n. 81, ottobre 15
1915 (A. 51) n. 10, febbraio 4
Novara, Tip. Novarese.

16. ESPOSIZIONE (L') UNIVERSALE DI VIENNA. - Pubblicazione dell' “Universo 
illustrato”. 1874 (A. I, fasc 1-40, 18 maggio-dicembre, 1873). - Milano, Treves.

17. FISCHIETTO (IL). - 1914 (A. 68 – n. 39, settembre 26).

18. ILLUSTRAZIONE (L') della Guerra e la Stampa Sportiva. Rivista settimanale. -
1916 (A. XV) nn.:
12, marzo 19
14, aprile 2
15, aprile 9
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1917 (Anno XVI) nn.:
42, ottobre 21
45, novembre 11.
Torino, Soc. Tip. Editr. Nazionale.

19. ILLUSTRAZIONE (L') ITALIANA. Anno LIII, n. 2 – 10 gennaio 1926. [Numero:] In 
memoria della Regina Margherita. - Milano, Treves.

20. ILLUSTRAZIONE (L') ITALIANA. Anno LIII, n. 3 – 17 gennaio 1926. [Numero dedicato 
a:] I funerali della Regina Margherita. - Milano, Treves.

21. IN ALTO! Rassegna mensile illustrata. - segue col titolo ITALICA,
1920 (A. I), n. 12 – dicembre
1921 (A. II) – 1922 (A. III) – Torino, Tip. Bona.

22. ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO. - Federazione Provinciale Torinese. - Calendario 
1940.

23. ITALICA. Segue da IN ALTO! - In Alto. - Rassegna mensile illustrata, 1923 (A. 4°). - 
Torino, Tip. Bona.

24. LETTURA (LA). - Rivista mensile del Corriere della Sera.
1901 (A. I), nn. 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11;
1902 (A. II) nn. 1, 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 11;
1903 (A. III) nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. - Milano.

25. MINERVA – Rivista delle Riviste
1911 nn.: 
4, gennaio 22
8, febbraio 19
47, novembre 19
48, novembre 6
49, dicembre 3
1913 n. 8, aprile 15
1914 nn. :
14, luglio 15
17, settembre 1°
19, ottobre 1°
20, ottobre 15
1916 n. 2, gennaio 16. - Roma, Tip. Laziale.
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26. MOLE (LA) – Settimanale Monarchico.
1947 (A. I) n. 5, novembre 30
1948 (A. II) nn.:
16, settembre 19
19, ottobre 31
1949 (A. III) nn.:
6, marzo 20
7, aprile 3
18, settembre 18
1951 (A. V) nn.:
10, maggio 13
12, maggio 27. - Torino, Tip. Quartara.

27. MONDO (IL) ILLUSTRATO. Giornale universale adorno di molte incisioni intercalate nel 
testo. - 1861 (A. IV), n. 27/52 (dal 1° luglio al 31 dicembre). - Torino, U.T.E.T.

28. MUSEO (IL) NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO DI TORINO. - Bollettino 
trimestrale. - 1926 (A. I) n. 3 ottobre-dicembre. - Casale, Tip. Cooperativa.

29. NUMERO. - Settimanale umoristico illustrato.
1914 nn.:
5, gennaio 25
7, febbraio 8
8, febbraio 15
15, aprile 5
16, aprile 12
21, maggio 17
22, maggio 24
39, settembre 20
40, settembre 27
42, ottobre 11
43, ottobre 18
44, ottobre 25
50, dicembre 6
1915 nn.:
57, gennaio 24
71, maggio 2. - Torino, Vincenzo Bona.
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30. NUOVA ANTOLOGIA – vol. CLIX, serie V – 1° giugno 1912 – Roma, Tip. Colombo.

31. ORARIO LAGHI – Maggiore – Como – Lugano – Garda & Iseo – 1° maggio 1910. [2 
esemplari con vignette esterne diverse]. - Milano, Tip. “Chiattone”.

32. PASQUINO – Rivista satirica umoristica settimanale. 1919 (A. 64°) n. 35, agosto 31. - 
Torino, Tip. Varie.

33. PATRIA (LA) degli Italiani.
1911 (A. XIX) n. 257, mercoledì 20 settembre;
XX settembre 1870 – XX settembre 1911. - Buenos Aires, Tip. Ist. Ital. d'Arti Grafiche.

34. PIEMONTE EROICO. Edito a cura dell'Associazione “Pro Torino” e del Comitato Torinese 
di Preparazione. - 1916 (gennaio) – Torino, Tip. O.P.E.S.

35. POLITECNICA. - Rassegna delle attualità scientifiche e industriali e volgarizzazione delle 
scienze applicate per la ricostruzione. - 1947 (A. 19°), n. 1, 2, 3, marzo 15. - Torino, Tip. 
Boccardo.

36. POPOLO (IL) Biellese. Settimanale fascista. - 1922 (A. I) n. 12, ottobre 14. - Biella.

37. IV (QUARTO) (IL) COLLEGIO. - Pro candidatura Bevione. - 1914 (A. I), n. 3, maggio 2. - 
Torino, Tip Mittone.

38. REGNO (IL). - Quotidiano politico del mattino. A. I, n. 36, 14 marzo 1925 [solo la 1# 
pagina]. - Torino.

39. RIVISTA MILITARE ITALIANA.
1910 (A LV) n. 11 (novembre);
1911 (A. LVI) nn.: 1, 3, 4, 5, 7 (gennaio, marzo, aprile, maggio, luglio);
1912 (A. LVII) nn.: 4.5.6.7.10.11,12 (aprile, maggio, giugno, luglio, ottobre, novembre, 
dicembre);
1913 (A. LVIII) nn.: 1, 2, 3, (gennaio, febbraio, marzo);
1914 (A. LIX) nn.: 9, 10, 11,12 (settembre, ottobre, novembre, dicembre);
1915 (A. LX) nn.: 1,3, 4 (gennaio, marzo, aprile);
1927 (A. I) nn.: 2, 3, 4, 8, 10, 11, 12 (febbraio, marzo, aprile, agosto, ottobre, novembre, 
dicembre);
1928 (A. II) nn.: 1, 5, 6 (gennaio, maggio, giugno)
1932 (A. VI), n. 12 (dicembre)
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40. RIVISTA Nautica – Pubblicazione Illustrata di Marina Militare e Mercantile Yachting e 
Rowing. - Quindicinale: aprile- settembre. - Mensile: ottobre – marzo. - Numero speciale 
colombiano 1492-1892. - Torino, Tip. Roux.

41. SATYRICON. - Foglio quindicinale d'attualità.  - 1922 (A. I), n. 1 (15-30 maggio). - Torino, 
Tip. Quartara e Schreiber.

42. SAVOIA (IL). Gazzetta di Novara. - nella Ricorrenza delle Nozze d'Argento di Umberto I° e
Margherita di Savoia. - 22 aprile 1893. - Novara, Miglio.

43. STAMPA SPORTIVA. - 1917 – ottobre – Numero unico: ALI e Ruote – Storia 
dell'Aviazione Militare Italiana. - Supplemento della “Stampa Sportiva”. - Torino, Tip. Bona.

44. STRENNA del Fischietto. - A. 1882. - Torino.

45. STRENNA (LA) MILITARE pel 1870 (A.I). - Firenze, Tip. Cavour.

46 TRADOTTA (LA). - Giornale della Terza Armata. [settimanale dal n. 1 (21 marzo 1918) al 
n. 25 (1° luglio 1919)]. - Milano, Mondadori, 2° ediz.

47. TRICOLORE (IL). Giornale Nazionalista. - 1909 (A. I.) dal n. 1 al n. 12 (sabato, 3 aprile – 
giovedì, 16 settembre). - Torino, Tip. Sella & Guala.

48. UNIONE INDUSTRIALE FASCISTA DELLA PROVINCIA DI TORINO. - Rassegna delle 
Industrie Torinesi. - 1934, n. 3 (aprile) e n. [manca]. - Torino.

49. VENT'ANNI. - Quindicinale di bonifica integrale.
1934 (A. II) n. 10-11 (1° luglio).
1940 (A. VII) n. 10 (16 marzo). - Torino, Società Editrice Torinese.

50. VERITA' (LA) – Settimanale piemontese di opposizione.  
1947 (A. I) n.:
2, aprile 19
6, maggio 31
7, giugno 7. - Cuneo, Tip. S.A.S.T.E.

51. VOCE (LA) DELLA GIUSTIZIA – Settimanale di affermazione del diritto e di formazione 
della coscienza giuridica dei cittadini. - 1948 (A. IV), n. 47 (novembre 20).
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